



# Svite

9

Ročník XXV. • September 2026

Informačný spravodajca  
obyvateľov mesta

## Škola volá

4 Revitalizácia zelených  
plôch na Jilemnického ulici  
vo Svite

9 Nový školský rok  
na ZŠ Mierová v znamení  
80. výročia

17 – 18 HORAL MTB maratón  
a Horal Junior





## Škola volá...

Milí čitatelia, prišiel k nám september – mesiac, ktorý je typický krásnym sfarbením prírody. Naše Vysoké Tatry sa nám opäť pomyselne priblížili, viditeľnosť je nádherná a naše deti sa po letných prázdninách vracajú do školských lavíc. Prváčikovia sa tešia, niektorí pokročilejší možno trochu smútiť za voľnými dňami. Náš život je pestrofarebný a často sa mení presne tak ako príroda, ktorá nás obklopuje.

Pred niekoľkými dňami som stretla svoju známu, ktorá kedysi navštevovala môj kurz Obdivuhodná žena. Dnes má už druháčika a veľa sme sa rozprávali o tom, ako podporuje svoje školopovinné dieťa. V živote to nemala ľahké. Mala prísnych rodičov, ktorí z nej chceli v dobrej viere vychovať zodpovednú jednotkárku. Často ju trestali, keď niečo „škaredo“ napísala, vytrhli jej stranu zo zošita a vyčítali jej, koľko stoja všetky školské potreby a ona nie je schopná doniesť zo

školy jednotky. Veď čo je škola oproti tomu, ako sa oni musia snažiť zarábať peniaze? Preto mala pocit, že je zlé dieťa. A tento pocit sa s ňou niesol až do dospelosti. Dnes je už za vodou a rozhodla sa, že k svojmu dieťaťu bude pristupovať inak. „Povedala som si, že urobím všetko preto, aby sa moje dieťa do školy tešilo. Nebudem ho trestať, budem ho motivovať k čítaniu i učeniu. Vysvetlím mu, že vzdelaný človek má väčšiu možnosť zvoliť si v živote to, čo chce robiť on sám. To, čo ho baví a čo má rád, ho môže v budúcnosti aj živiť. Nebudem mu vnucovať svoje nesplnené sny. Nechám snívať jeho. Je jedno, čím chce byť v tomto útlom veku, veď svoj cieľ môže počas života zmeniť ešte veľakrát. To je vývoj, viem to. Dnes môžem povedať, že sa mi to darí. Môj syn už ide do druhej triedy a do školy sa teší. Má tam aj kamarátku, svoju prvú detskú lásku. Už v prvom ročníku som však musela pridať do jeho života jednu dnes takú dôležitú vec. Keďže bol môj syn skôr drobnejšej postavy, často sa stával terčom šikany. Začal preto trénovať bojové umenie a spolu s manželom ho učíme, že slúži predovšetkým na to, aby sa vedel zastať sám seba. A hlavne ho učíme, že sa nám môže so všetkým zdôveriť. Aj vtedy, keď niečo vyvedie. Porozprávame sa o tom a spolu nájdeme riešenie a cestu, ako to môže napraviť.“

Som Ti veľmi vďačná, že si ma okrem iného naučila, že tu na tejto Zemi sme ako v škole a že je dôležité pochopiť, že nie je zlé robiť chyby a potom si ich vyčítať. Pretože chyby vlastne neexistujú. Existujú len situácie, s ktorými v živote nie sme spokojní, a vždy máme možnosť vytvoriť takú situáciu, v ktorej sami so sebou spokojní budeme.“

Bolo to príjemné stretnutie a rozhodla som sa s Vami oň podeliť v nádeji, že Vás bude inšpirovať. Všetkým Vám želim mnoho tvorivosti a radosti z nových začiatkov počas celého mesiaca.

Viktória Sentpétery



## Modernizácia Základnej školy Komenského vo Svite vstúpila do realizačnej fázy

### Druhý zo štyroch strategických projektov podporených z UMR Poprad – Svit – Kežmarok sa začal realizovať

Mesto Svit pokračuje v realizácii strategických investícií financovaných z prostriedkov Európskej únie prostredníctvom Programu Slovensko. Po úspešnom ukončení rekonštrukcie miestnej komunikácie na Štúrovej ulici a pred začiatkom revitalizácie vnútrobloku na Ulici 9. mája sa do realizačnej fázy posúva ďalší významný projekt – Modernizácia Základnej školy Komenského vo Svite.

Dňa **3. augusta 2026** bolo na Základnej škole Komenského vo Svite odovzdané stavenisko zhotoviteľovi, čím sa oficiálne začali stavebné práce. Primátorka mesta Svit **Ing. Dáša Vojšovičová** pri tejto príležitosti uviedla: „Investície do našich škôl a vytvára-

nie kvalitného a bezpečného prostredia pre deti a pedagógov patria medzi dôležité priority mesta. Som rada, že po úspešnej realizácii ďalších významných projektov môžeme začať práce aj na modernizácii Základnej školy Komenského. Tento projekt prinesie nielen mo-

dernejšie školské prostredie, ale najmä lepšie podmienky pre vzdelávanie všetkých našich žiakov vrátane detí s pohybovým znevýhodnením.“

Projekt v hodnote takmer **271 tisíc eur** je druhým zo štyroch investičných zámernov,



ktoré Mesto Svit úspešne získalo v rámci **Udržateľného mestského rozvoja (UMR) Poprad – Svit – Kežmarok**. Celková výška schválenej podpory pre mesto Svit presahuje **3,81 milióna eur**, pričom finančné prostriedky smerujú do rozvoja verejnej infraštruktúry, športu, vzdelávania a zvyšovania energetickej efektívnosti.

### Projekt prinesie modernejšie a inkluzívnejšie školské prostredie

„Projekt prinesie výrazné zlepšenie školského prostredia a vytvorí kvalitnejšie podmienky pre žiakov aj pedagogických zamestnancov. Jeho súčasťou bude **vybudovanie nového vonkajšieho výťahu s kapacitou osem osôb a nosnosťou 630 kilogramov**, ktorý zabezpečí plnohodnotný bezbariérový prístup do všetkých podlaží školy,“ uvádza primátorka mesta a následne dodáva: „Projekt zároveň zahŕňa obnovu existujúceho basketbalového ihriska na moderné multifunkčné športovisko, modernizáciu materiálno-technického vybavenia školy prostredníctvom digitálnych technológií, interaktívnych prvkov a kompenzačných pomôcok, ktoré podporia moderné a inkluzívne vzdelávanie.“

Stavebné práce sú naplánované na približne tri mesiace. Po ich ukončení získa škola modernejšie vybavenie, kvalitnejšie športové zázemie a bezbariérový prístup, ktorý prispeje k vyššiemu komfortu a dostupnosti vzdelávania pre všetkých žiakov.

### Štyri strategické projekty pre rozvoj mesta

**Mesto Svit pokračuje v systematickom využívaní európskych zdrojov na rozvoj verejnej infraštruktúry a zvyšovanie kvality života svojich obyvateľov.** Projekt modernizácie Základnej školy Komenského je súčasťou štyroch strategických investícií, ktoré mesto realizuje v rámci Udržateľného mestského rozvoja (UMR) Poprad – Svit – Kežmarok.

### Mesto v rámci UMR realizuje ešte tieto projekty

- **Revitalizácia vnútrobloku 9. mája, miestna komunikácia Štúrova – 1 094 705,72 eur**
- opatrenie **Miestna komunikácia Štúrova** v hodnote **334 732,89 eur** bolo úspešne ukončené,
- opatrenie **Revitalizácia vnútrobloku 9. mája** v hodnote **759 972,83 eur** začne v najbližšom období.
- **Modernizácia Základnej školy Komenského vo Svite – 270 994,90 eur.**
- **Výstavba atletického štadióna vo Svite – 1 003 889,00 eur.**
- **Dom kultúry Svit – zníženie energetickej náročnosti – 1 444 779,25 eur.**

## Revitalizácia zelených plôch na Jilemnického ulici vo Svite prinesie novú výsadbu s jednoduchšou údržbou a krajším vzhľadom

Vnútroblok na Jilemnického ulici vo Svite prešiel počas augusta revitalizáciou výsadbových plôch, ktorej cieľom je skvalitnenie a zatraktívnenie verejného priestoru pred bytovými domami. Zmeny v priestore však prirodzene prinášajú aj otázky – prečo bolo potrebné pôvodnú výsadbu meniť už po troch rokoch, prečo boli vybrané práve konkrétne rastliny a čo nové riešenie prinesie obyvateľom. Aj preto chceme revitalizáciu predstaviť podrobnejšie a priniesť k nej odborný pohľad.

### Pôvodná výsadba si vyžadovala riešenie

Pôvodná výsadba bola realizovaná približne pred tromi rokmi a od začiatku vykazovala viaceré nedostatky. Išlo najmä o **nadmerný rast burín, výskyt škodcov a slabé zakorenenie niektorých rastlín**, čo výrazne komplikovalo údržbu a zvyšovalo nároky na starostlivosť o výsadbové plochy.

Technické služby Mesta Svit sa spočiatku snažili stav výsadby **postupne zlepšovať vlastnými kapacitami a pravidelnou údržbou**. Predpokladali, že vzniknuté nedostatky bude možné zvládnuť v rámci bežnej starostlivosti o verejnú zeleň. Postupne sa však ukázalo, že problémy sú rozsiahlejšie a samotná údržba už nedokáže zabezpečiť požadovaný stav a vzhľad výsadby. Stav zelene zároveň dlhodobo nezodpovedal predstavám a potrebám obyvateľov bytových domov v danom území. **K mestu preto opakovane smerovali podnety a pripomienky týkajúce sa vzhľadu výsadby, jej údržby a celkového stavu priestoru.** Mesto preto začalo hľadať komplexnejšie riešenie, ktoré by prinieslo kvalitnejšiu, udržiavateľnejšiu a zároveň menej náročnú výsadbu.

Situáciu však komplikovala skutočnosť, že pôvodný projekt počítal s tým, že zrealizovaná výsadba zostane zachovaná **minimálne päť rokov**. Rozsiahlejšia zmena preto nebola možná bez súhlasu príslušných orgánov. **Technické služby Mesta Svit v spolupráci s mestom pripravili nový návrh revitalizácie predmetných výsadbových plôch**, ktorý zohľadňuje reálny stav územia, skúse-

nosti s pôvodnou výsadbou aj potrebu jednoduchšej a dlhodobo udržiavateľnej starostlivosti. Návrh bol komunikovaný a následne odsúhlasený **Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI) a Prešovským samosprávnym krajom (PSK)**. Po získaní potrebného súhlasu bolo možné po dlhšom období riešenia situácie konečne pristúpiť k samotnej revitalizácii.

Nové riešenie tak umožňuje **nahradiť nevyhovujúcu pôvodnú výsadbu úpravou, ktorá je lepšie prispôbená podmienkam mestského prostredia, jednoduchšia na údržbu a zároveň estetickájšia**. Revitalizácia bude financovaná **z vlastných zdrojov mesta**. Celková plocha siedmich revitalizovaných záhonov predstavuje **747,7 m²**.

### Moderný mestský vzhľad a menej náročná údržba

Jedným z hlavných cieľov revitalizácie je vytvorenie výsadby, ktorá bude **dlhodobo udržiavateľná a zároveň primeraná podmienkam mestského prostredia**. Výsledkom bude upravený, moderný a reprezentatívny vnútroblok, ktorý poskytne obyvateľom príjemnejšie prostredie na každodenný život. Revitalizácia spája estetickú funkciu zelene s praktickým riešením, ktoré zohľadňuje **dlhodobú starostlivosť, náročnosť údržby aj celkový vzhľad verejného priestoru**.

### Revitalizácia s dôrazom na dlhodobú udržiavateľnosť

Cieľom navrhovaného riešenia je **dlhodobé zachovanie ekologickej, estetickej a spoločenskej funkcie revitalizovaného**



PRED



PRED



POČAS





**priestoru.** Nová koncepcia výsadby bola navrhnutá s ohľadom na podmienky mestského prostredia, potreby obyvateľov a zároveň na efektívnejšiu a udržateľnejšiu starostlivosť o verejnú zeleň.

- Nové riešenie prispeje najmä k:
  - zdravšej a odolnejšej zeleni,
  - menšej potrebe opakovaných dosadiieb,
  - jednoduchšej a lacnejšej údržbe,
  - efektívnejšiemu využívaniu vody,
  - podpore biodiverzity a opelovačov,
  - zachovaniu príjemného a estetického vzhľadu vnútrobloku.

### Dôkladná príprava je základom dlhodobej udržateľnosti

Súčasťou revitalizácie bolo odstránenie pôvodnej výsadby, burín a nevhodného mulču, ako aj následná úprava a vyrovnanie pôdy

a doplnenie kvalitného substrátu. Nové záhony sú opatrené **geotextíliou**, ktorá môže obmedziť rast burín a znížiť nároky na následnú údržbu. Po výsadbe bol doplnený **protiburinový mulč a dekoratívny dunajský štrk**, ktoré zároveň prispievajú k upravenému vzhľadu záhonov.

### Striedanie trávnik a okrasných záhonov

Aktuálny stav vegetačných plôch bol odborné posúdený **vedúcou úseku verejnej zelene Technických služieb Mesta Svit**, ktorá zabezpečuje odbornú správu a údržbu verejnej zelene na území mesta a dlhodobo monitoruje stav vegetačných prvkov realizovaných v rámci predmetného projektu. „Nové riešenie počíta s pravidelným striedaním trávnatých plôch a okrasných záhonov. Takéto

členenie priestor opticky odľahčí, zachová dostatok zelene a zároveň prispeje k zníženiu budúcích nákladov na údržbu. Okrasné záhony tvoria najmä nízke trvalky, ktoré boli vybrané s ohľadom na podmienky mestského prostredia, dlhé obdobie kvitnutia, odolnosť a jednoduchú starostlivosť. Vysadená bude levandula úzkolistá, 'Munstead', šalvia hájna, 'Marcus' a bergénia srdcovitá. Ich kombinácia zabezpečí dekoratívny vzhľad počas väčšej časti vegetačnej sezóny a zároveň vytvorí vhodné podmienky aj pre opelovače,“ vysvetľuje **Marcela Sedláková**, vedúca oddelenia verejnej zelene Technických služieb Mesta Svit. Následne dodáva: „Pri výbere rastlín sme mysleli aj na bezpečnosť a komfort obyvateľov. Nízke trvalky nenarušia výhľad z bytových domov a priestor zostane prehľadný.“

Mgr. Elena Smrigová / Investičné oddelenie

## V meste napredujeme v rekonštrukcii chodníkov

Mesto Svit v spolupráci s Technickými službami Mesta Svit pokračuje v postupnej rekonštrukcii mestských chodníkov s cieľom zlepšiť bezpečnosť a komfort pohybu chodcov.

V prvej etape prác boli zrekonštruované štyri úseky chodníkov na **Mierovej ulici**. Obnova zahŕňala celkovú dĺžku **371 metrov** a plochu **756 m<sup>2</sup>**. Rekonštrukcia priniesla nový povrch zo zámkovkej dlažby a prispeje k bezpečnejšiemu a pohodlnejšiemu pohybu obyvateľov i návštevníkov mesta.

Počas augusta pokračovali rekonštrukčné práce na **Mierovej ulici** a **Ulici 9. mája**:

- na **južnej strane Mierovej ulice**, od chodníka pri materskej škole smerom k parkovisku pred Spojenou školou Mierová,
- na **južnej strane Mierovej ulice (východná časť)** až po **Ulicu 9. mája (západná časť)**, pred bytovými domami **229/171** a **229/24**.

V tejto etape bude obnovených spolu **304 m<sup>2</sup>** chodníkov v celkovej dĺžke **166 m**. Rekonštrukcia chodníkov je súčasťou priebežnej obnovy mestskej infraštruktúry. Mesto bude v modernizácii chodníkov pokračovať aj na ďalších lokalitách podľa schváleného harmonogramu a disponibilných finančných prostriedkov.

Ďakujeme obyvateľom za trpezlivosť a ohľaduplnosť počas realizácie stavebných prác. Veríme, že obnovené chodníky prispievajú k vyššej kvalite života a bezpečnejšiemu pohybu všetkých obyvateľov mesta.

Mgr. Elena Smrigová/Investičné oddelenie





# Revitalizácia koryta a brehu vodného toku v lokalite Podskalka

Mesto Svit sa na základe podnetu občana zaoberalo nepriaznivým stavom vodného toku v lokalite **Pod Skalkou**, kde došlo k poškodeniu brehu a následnému vylievaniu vody na príslušné pozemky.

Po miestnych obhliadkach za účasti zástupcov dotknutých subjektov a **Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p.** bolo zistené, že problém spôsobujú masívne nánosy piesku v koryte vodného toku. Ako efektívne riešenie bolo preto navrhnuté **prehĺbenie koryta a sanácia poškodeného brehu**.

Naplánované technické opatrenia boli zaradené do plánu prác SVP, š.p. a **4. augusta 2026 boli zrealizované**. Cieľom opatrení bolo zlepšiť prietokové pomery v danom úseku a predchádzať ďalšiemu vytekaniu vody do okolitého prostredia.

Mesto Svit zároveň, v súvislosti s požiadavkou na odstránenie dlhodobého podmačkaných drevín v tejto lokalite, písomne požiadala **Pozemkové spoločenstvo Urbarialistov v Batizovciach**, na ktorého pozemku sa predmetné dreviny nachádzajú, o bezodkladné preverenie ich stavu.

redakcia



## Okolie Bagroviska prechádza úpravami

Mesto Svit v spolupráci s Technickými službami Mesta Svit pokračuje v údržbe a skvalitňovaní okolia prírodného bagroviska, ktoré je vyhľadávaným miestom na oddych a trávenie voľného času. V rámci údržby bolo **vyčistené a spriechodnené odvodňovacie potrubie**, upravená brehová vegetácia a odstránená vodná vegetácia v kanáli. Vyčistená a spriechodnená bola aj revízná šachta, čím sa zlepšila funkčnosť odvodňovacieho systému.

Pozornosť bola venovaná aj **priestoru v okolí altánku**, kde bol odstránený rozsypaný komunálny odpad a zlikvidovaný elektroodpad vrátane starých práčok. Pri altánku zároveň prebieha pravidelný vývoz komunálneho odpadu z umiestneného kontajnera. **Mesto Svit zároveň zabezpečuje správu a finančne hradí prevádzku mobilného WC pri bagrovisku**, ktoré slúži návštevníkom tohto priestoru.

Pre lepšiu informovanosť návštevníkov budú v okolí jazera **osadené nové informačné tabule**, ktoré prispievajú k lepšej orientácii a informovanosti o tomto verejnom priestore.

Cieľom týchto opatrení je udržiavať okolie jazera **čisté, bezpečné a príjemné pre všetkých obyvateľov a návštevníkov Svitú**. Zároveň mesto apeluje na návštevníkov, aby svojím zodpovedným správaním prispievali k tomu, aby tento priestor zostal upravený a slúžil všetkým.

Mgr. E. Smrigová/Technické služby Mesta Svit



## Slávnostné stretnutia

### Jubilanti

Najbližšie slávnostné stretnutie jubilantov s primátorkou mesta Svit sa uskutoční **23. septembra 2026 o 10.00 hod. na Mestskom úrade vo Svite**. Stretnutie je určené obyvateľom, ktorí v roku 2026 oslávili alebo oslavia **70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov**. V prípade záujmu je potrebné doručiť **Súhlas so spracovaním osob-**

**ných údajov** osobne alebo poštou na Mestský úrad Svit. Tlačivo si viete stiahnuť z webovej stránky mesta v sekcii Žiadosti, tlačivá, poplatky.

### Uvítanie novonarodených detí

**Dňa 3. októbra 2026** sa v dopoludňajších hodinách uskutoční v spolupráci so Zborom pre občianske záležitosti slávnostné uvítanie novonarodených detí do života za

účasti primátorky mesta Svit. Rodičia, ktorí sa chcú na stretnutí zúčastniť, môžu doručiť **Súhlas so spracovaním osobných údajov** na Mestský úrad Svit – kancelária Prvého kontaktu alebo Matričný úrad, prípadne ho vyplniť online na webovej stránke mesta. Na základe súhlasu im bude zaslaná pozvánka s podrobnými informáciami.

redakcia



# Svit rozšíri možnosti parkovania

## Nové parkovacie miesta vzniknú pri plavárni

Mesto Svit získalo finančnú podporu z Ministerstva financií Slovenskej republiky vo výške **14 000 eur** na realizáciu projektu „**Vybudovanie parkovacích miest**“. Finančné prostriedky boli mestu poskytnuté na základe **uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 266 z 24. júna 2026**.

Nové parkovacie miesta sú plánované v lokalite na **ulici P. Jilemnického pri plavárni**, na pozemku C-KN 229/12. Ide o územie, ktoré bolo v minulosti súčasťou projektu „**Vodozádržné opatrenia v meste Svit**“. Mesto chce týmto spôsobom efektívnejšie využiť existujúce plochy a zároveň reagovať na potrebu zlepšenia parkovacích možností v tejto časti mesta.

Rozšírenie parkovacích kapacít prispeje k lepšiemu využitiu verejného priestoru a vytvorí vhodnejšie podmienky pre **obyvateľov, návštevníkov plavárne a ďalších ľudí, ktorí sa v tejto lokalite pohybujú**. Projekt zároveň nadväzuje na postupné úpravy spevnených plôch a komunikácií a je súčasťou širšieho úsilia mesta o skvalitňovanie verejných priestranstiev.

Pri realizácii bude zároveň potrebné zohľadniť charakter územia a jeho predchádzajúce využitie v rámci vodozádržných opatrení. Cieľom mesta je preto nielen vytvoriť nové parkovacie kapacity, ale zároveň pristupovať k územiu **funkčne, efektívne a s ohľadom na jeho celkové riešenie**.

**Realizácia nových parkovacích miest je plánovaná v čo najbližšom období**. Projekt predstavuje ďalší konkrétny krok v postup-



nom zlepšovania dopravnej infraštruktúry a verejných priestranstiev vo Svite a zároveň prispeje k praktickejšiemu využívaniu priestoru v okolí plavárne.

Mgr. Elena Smrigová/Investičné odd.



## Svit má nový unikát: Alej diverzity – vtáčia alej

Nová alej vznikla v obľúbenej lokalite v blízkosti Penziónu Koliba Svit vďaka vlastným kapacitám Technických služieb Mesta Svit a spolupráci so žiakmi a pedagógmi Základnej školy na Mierovej ulici. Mesto Svit tak rozšírilo svoju ponuku verejných priestorov o nový projekt „**Alej diverzity – vtáčia alej**“, ktorý spája podporu biodiverzity, oddychové prvky a komunitnú spoluprácu.

Cieľom projektu je vytvoriť bezpečné útočisko pre vtáctvo a zároveň príjemné miesto na oddych pre obyvateľov mesta, rodiny s deťmi aj návštevníkov. Zamestnanci Technických služieb vyrobili všetky hlavné prvky aleje z vlastného materiálu. Pri realizácii bolo využité drevo z mestských lesov uskladnené na kompostárni, čím projekt získal aj ekologický a udržateľný rozmer.

Jednou z hlavných predností lokality je jej umiestnenie. Návštevníkom sa z novej lavičky aj vtáčieho domčeka naskytá krásny výhľad na panorámu Vysokých Tatier.

### Čo nájdete v Aleji diverzity?

#### Vtáci selfie bod SVIT

Dominantou aleje je veľká drevená fotobúdka s nápisom „**SVIT – ALEJ DIVERZITY**“, ktorá slúži ako originálny fotopoint aj miesto na oddych. Konštrukcia so sedlovou strechou má rozmery približne **2,2 m x 1,5 m x 1,2 m** (výška x šírka x hĺbka). Vďaka veľkému

otvoru sa do nej pohodlne zmestia aj rodičia s deťmi. Okrem fotografovania ponúka príjemné miesto na zastavenie a výhľad na tatranskú panorámu.

#### Obrovská robustná lavička

Súčasťou aleje je aj veľká dekoratívna lavička s dĺžkou približne **3 metre**, vyrobená z masívnych, **4 centimetre hrubých** dosiek a hranolov z mestského dreva. Poskytuje pohodlné miesto na oddych a zároveň ponúka jedinečný výhľad na panorámu Vysokých Tatier.

#### Veľké krmidlo na drevenej stojke

Pre voľne žijúce vtáctvo bolo pri aleji osadené veľké krmidlo na stabilnej drevenej stojke s výškou približne **1,8 metra**. Krmidlo so strieškou bude slúžiť najmä na prikrмлиvanie vtákov počas zimných mesiacov.

#### Farebný strom vtákov

Výrazným vizuálnym prvkom aleje je **Farebný strom vtákov**, na ktorého dotvoreni sa

podieľali aj žiaci Základnej školy na Mierovej ulici. Strom plní niekoľko funkcií:

- je symbolom celého projektu a jeho hlavnou vizuálnou dominantou,
- vytvára atraktívne miesto na fotografovanie,
- poskytuje útočisko a priestor pre voľne žijúce vtáctvo.

Projekt „**Alej diverzity – vtáčia alej**“ je príkladom úspešného využitia lokálnych zdrojov, práce zamestnancov Technických služieb Mesta Svit a spolupráce so školou. Vznikol tak nový verejný priestor, ktorý podporuje ochranu prírody, využíva udržateľné riešenia a ponúka obyvateľom aj návštevníkom mesta príjemné miesto na oddych s výhľadom na Vysoké Tatry.

Pozývame všetkých obyvateľov i návštevníkov mesta, aby si novú alej pri Kolibe prišli pozrieť a objavili jej jedinečnú atmosféru.

Ing. Igor Hus, MBA  
riaditeľ Technických služieb Mesta Svit



# Hmyzie domčeky obohatili verejnú zeleň vo Svite

Technické služby Mesta Svit rozšírili mestskú zeleň o nový environmentálny prvok – **desať hmyzích domčekov**, ktoré boli umiestnené v blízkosti okrasných záhonov na viacerých lokalitách v meste. Projekt vznikol z iniciatívy vedenia Technických služieb Mesta Svit s cieľom podporiť biodiverzitu, priblížiť prírodu obyvateľom a vytvoriť priestor na environmentálne vzdelávanie detí i dospelých.

Umiestneniu hmyzích domčekov predchádzala dôkladná príprava. Zamestnanci Technických služieb vybrali vhodné lokality v nadväznosti na už vybudované okrasné záhony, zabezpečili materiál, domčeky zostavili, ošetrili a následne rozmiestnili po meste. Za úspešnou realizáciou stojí najmä tím verejnej zelene, ktorému patrí poďakovanie za prípravu a koordináciu celého projektu.

## Potrava aj úkryt na jednom mieste

Hmyzie domčeky sú umiestnené v tesnej blízkosti kvitnúcich okrasných záhonov. Takéto prepojenie vytvára ideálne podmienky pre užitočný hmyz. Záhony poskytujú potravu vo forme peľu a nektáru, zatiaľ čo domčeky slúžia ako bezpečné miesto na hniezdenie a zimovanie.

Najmä včely samotárky nelietajú za potravou na veľké vzdialenosti. Ak majú vhodný úkryt priamo pri zdroji potravy, rýchlejšie sa v lokalite usadia a prispievajú k prirodzenému opeleniu rastlín.

## Prínos pre mestskú zeleň

Prítomnosť užitočného hmyzu prináša viacero výhod:

- podporuje kvalitnejšie opelenie a bohatšie kvitnutie rastlín,



- pomáha prirodzene regulovať výskyt škodcov, ako sú vošky či roztoče,
- prispieva k zdravšiemu rastu rastlín bez potreby nadmerného používania chemických prípravkov.

Hmyzie domčeky zároveň predstavujú zaujímavý estetický prvok. Kombinácia dreva, šišiek a prírodných materiálov prirodzene dopĺňa výsadbu a obohacuje vzhľad verejných priestranstiev.

## Prečo sú hmyzie domčeky dôležité?

V súčasnosti nachádza užitočný hmyz v mestskom prostredí čoraz menej prirodzených úkrytov. Intenzívne udržiavané trávniky, odstránené staré drevo či lístie znamenajú, že mnohé druhy strácajú vhodné miesta na rozmnožovanie a prezimovanie.

Hmyzie domčeky tieto prirodzené úkryty nahrádzajú. Správne navrhnutý domček môže počas jednej sezóny poskytnúť útočisko stovkám jedincov, čím významne podporuje biodiverzitu v mestskom prostredí.

Ich hlavné prínosy sú:

- podpora opelovačov, najmä včiel samotá-

rok a čmeliakov,

- prirodzená ochrana rastlín prostredníctvom dravého hmyzu, ako sú lienky či zlatoočky,
- obmedzenie potreby chemických postrekov,
- vytváranie vhodných podmienok pre návrat prirodzenej rozmanitosti živočíchov do mesta.

## Prínos aj pre vzdelávanie

Projekt má aj významný vzdelávací rozmer. Hmyzie domčeky umožňujú deťom aj dospelým zblízka pozorovať život užitočného hmyzu a lepšie spoznať jeho nenahraditeľnú úlohu v prírode. Prispievajú tak k budovaniu pozitívneho vzťahu k životnému prostrediu a k uvedomeniu si významu ochrany biodiverzity.

Technické služby mesta Svit zároveň prosia obyvateľov a návštevníkov mesta, aby hmyzie domčeky nepoškodzovali a dopriali ich obyvateľom pokoj. Každý opelovač a každý prirodzený predátor škodcov pomáha vytvárať zdravšie, zelenšie a krajšie mesto pre nás všetkých.

Ing. Igor Hus, MBA

riaditeľ Technických služieb Mesta Svit

# Mesto Svit spúšťa projekt „Prilej olej“

Použitý kuchynský olej môžete vo Svite odovzdať a získať zaň ocot alebo nový slnečnicový olej

Mesto Svit rozširuje možnosti zodpovedného triedenia odpadu a prináša občanom novú službu „**Prilej olej**“. Použitý kuchynský olej, ktorý vzniká pri bežnom varení a vyprážaní, tak už nemusí končiť v komunálnom odpade alebo, čo je ešte horšie, v kanalizácii. Správnym triedením použitého oleja pomáhame **chrániť životné prostredie a predchádzať upchávaniu kanalizačného potrubia**. Odovzdanie oleja je pre občanov bezplatné a navyše zaň získajú praktickú protihodnotu.

## Kde a kedy môžete olej odovzdať?

Zber použitého kuchynského oleja prebieha na **Zbernom dvore Svite na Hlavnej 10**, a to **každú poslednú stredu v mesiaci**. Olej je možné odovzdať v čase: **7:30 – 11:00 a 12:00 – 16:30 hod.** Termín zberu je zároveň nastavený tak, aby mohli občania počas jednej návštevy zberného dvora odovzdať **použitý olej aj papier v rámci výmenného zberu**.

## Čo za odovzdaný olej získate?

Za použitý kuchynský olej môžete získať:

- **1 liter nového octu za 1 liter použitého oleja**, alebo
- **1 liter nového slnečnicového oleja za 3 litre použitého oleja**.

Olej je potrebné priniesť **výlučne v dobre uzatvorených PET fľašiach**.

## Výmenný zber vo Svite už prináša výsledky

Výmenný zber papiera, ktorý v meste zvyčajne prebieha v poslednú stredu v mesiaci, sa teší záujmom obyvateľov. Počas uplynulého obdobia sa do zberu zapojilo **20 spoluobčanov**, ktorí odovzdali spolu **2010 kg papiera a kartónáže**. Za vyzbieraný papier získali **toaletný papier, papierové utierky a vreckovky**.

Veľmi dobre sa ujala aj novinka v podobe **výmenného zberu kuchynských olejov**. Počas uplynulého mesiaca sa podarilo vy-



**VYMEŇ POUŽITÝ KUCHYNSKÝ OLEJ  
ZA NOVÝ ALEBO ZA OCOT**

**3:1**



**1:1**



[www.prilejolej.sk](http://www.prilejolej.sk) Prilej olej 0907 966 005

zbierať **94 litrov použitého kuchynského oleja**. Za odovzdaný olej získali občania spolu **27 litrov nového slnečnicového oleja a 13 litrov octu**.

Aj tieto čísla ukazujú, že obyvatelia Svitu majú záujem správať sa k odpadu zodpovedne a hľadajú možnosti, ako dať použitému surovínám ďalšie využitie. Projekt „**Prilej olej**“ je ďalším krokom k zodpovednejšiemu nakladaniu s odpadmi v meste. Ak už použitý olej doma máte, nevyhadzujte ho a nevylietavajte do drezu. **Nazbierajte ho do uzatvorenej PET fľaše a prineste na zberný dvor.**

Mgr. E. Smrigová / Technické služby Mesta Svit



# KOMUNÁLNE A KRAJSKÉ VOĽBY 2026

## Čo by mali vedieť obyvatelia Svit

V sobotu **24. októbra 2026** sa uskutočnia spojené voľby do orgánov samosprávy obcí a do orgánov samosprávnych krajov. Obyvatelia Svit budú v tento deň rozhodovať o budúcom vedení mesta, o zložení Mestského zastupiteľstva vo Svite a zároveň o predstaviteľoch Prešovského samosprávneho kraja.

## Koho budeme vo Svite voliť?

V komunálnych voľbách budú obyvatelia Svit voliť:

- primátora mesta Svit,
- 12 poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Svit.

Mestské zastupiteľstvo mesta Svit určilo pre volebné obdobie rokov **2026 – 2030 dvanásť poslancov a jeden volebný obvod, ktorý tvorí celé mesto Svit**. Súčasne sa uskutočnia krajské voľby, v ktorých budú voliči vyberať **predsedu Prešovského samosprávneho kraja a poslancov Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja**.

## Kedy a kde sa bude hlasovať?

Volebné miestnosti budú otvorené v sobotu **24. októbra 2026 od 7.00 do 20.00 hod.** Volič môže hlasovať **iba v obci svojho trvalého pobytu**, vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný. Pri voľbách do orgánov samosprávy obcí a samosprávnych krajov **nie je možné požiadať o hlasovací preukaz a hlasovať v inom meste alebo obci**. Konkrétne volebné okrsky a volebné miestnosti pre mesto Svit budú zverejnené samostatným oznámením. Aktuálne informácie budú dostupné aj na [www.svit.sk](http://www.svit.sk).

## Kto môže voliť?

Právo voliť do orgánov samosprávy obcí má občan Slovenskej republiky aj **cudzinec s trvalým pobytom v obci**, ktorý najneskôr

v deň volieb dovŕši **18 rokov**. Pri voľbách do orgánov samosprávnych krajov môže voliť občan Slovenskej republiky aj cudziniec s trvalým pobytom v obci, ktorá patrí do územia príslušného samosprávneho kraja, a ktorý najneskôr v deň volieb dovŕši 18 rokov.

## Kedy sa končí volebná kampaň a začína moratórium?

Volebná kampaň sa začala **24. júna 2026** a končí sa **21. októbra 2026 o 23.59 hod.** **Moratórium sa teda začína 48 hodín pred začiatkom volieb**. Od skončenia kampane až do ukončenia hlasovania platí volebné moratórium. Počas neho je zakázané viesť volebnú kampaň a zverejňovať výsledky prieskumov verejnej mienky týkajúcich sa volieb. Kandidátne listiny bolo možné podávať do **25. augusta 2026**. Po zaregistrovaní kandidátov sú ich mená zverejnené v elektronickom registri kandidátov Ministerstva vnútra SR a zároveň na webových sídlach príslušných miest a obcí.

## Ako budeme hlasovať?

Volič dostane vo volebnej miestnosti **štyri hlasovacie lístky a dve obálky**.

### Biela obálka – komunálne voľby:

- hlasovací lístok pre voľbu **primátora mesta Svit** – volič označí **jedného kandidáta**,
- hlasovací lístok pre voľbu **poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Svit** – volič môže označiť **najviac 12 kandidátov**.

### Modrá obálka – krajské voľby:

- hlasovací lístok pre voľbu **predsedu Prešovského samosprávneho kraja** – volič označí jedného kandidáta,
- hlasovací lístok pre voľbu **poslancov Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja** – volič označí najviac toľko kandidátov, koľko poslancov sa volí v príslušnom volebnom obvode. Počet bude uvedený priamo na hlasovacom lístku.

SAMOSPRÁVNE  
VOĽBY 2026

V SOBOTU 24. 10. 2026



sa budú konať **SPOJENÉ VOĽBY**  
do orgánov samosprávy obcí a  
do orgánov samosprávnych krajov.

MINISTERSTVO  
VNÚTRA  
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

#SajojenéVoľby

**Dôležité:** Ak volič označí viac kandidátov, ako je možné zvoliť, príslušný hlasovací lístok je neplatný. Ak ich označí menej, hlasovací lístok zostáva platný.

## Kandidáti a volebná kampaň

Mesto Svit bude o zaregistrovaných kandidátoch, ich poradových číslach a ďalších informáciách súvisiacich s voľbami informovať prostredníctvom svojej webovej stránky [www.svit.sk](http://www.svit.sk), úradnej tabule a oficiálnych informačných kanálov mesta.

## 24. októbra 2026 rozhodujeme aj o budúcnosti Svit

Spojené samosprávne voľby sú príležitosťou rozhodnúť o tom, kto bude mesto Svit v nasledujúcom volebnom období viesť, kto ho bude zastupovať v Mestskom zastupiteľstve a kto bude zastupovať obyvateľov Prešovského samosprávneho kraja na samotnom kraji.

**Využite svoje volebné právo a rozhodnite o ďalšom smerovaní Svit.**

redakcia

## Mestská polícia počas prázdnin dohliadala na bezpečnosť a verejný poriadok

Počas letných prázdnin mali príslušníci **Mestskej polície Svit (MsP)** plné ruky práce. Okrem bežného výkonu služby sa podieľali na zabezpečovaní viacerých podujatí, dohliadali na verejný poriadok a riešili rôzne situácie, ktoré si vyžadovali ich zásah.

Príslušníci MsP sa počas prázdnin zúčastnili aj na podujatiach **TATRAFEST STREET-BALL 2026** a **HORAL MTB Maratón 2026**. Počas oboch podujatí zabezpečovali reguláciu dopravy, dohliadali na verejný poriadok a bezpečnosť účastníkov. Pri podujatí **HORAL MTB Maratón 2026** venovali osobitnú pozornosť bezpečnosti cyklistov a ostatných účastníkov cestnej premávky. Obe podujatia prebehli bez vážnejších komplikácií a bez zaznamenaných výtržností.

Príslušníci MsP pravidelne **kontrolovali aj detské ihriská**, na ktorých sa najmä vo večerných hodinách zdržiavala mládež. V nie-

ktorých prípadoch dochádzalo k znečisteniu ihrísk, poškodeniu zariadení alebo ich nevhodnému používaniu. Mestská polícia preto dohliadala na dodržiavanie verejného poriadku a v prípade potreby prijali príslušné opatrenia.

Počas letných mesiacov riešili aj viaceré prípady súvisiace s **nelegálnym ukladaním odpadu a vznikom čiernych skládok**. Mestská polícia sa podieľala na objasňovaní týchto prípadov a zisťovaní okolností, za ktorých k neoprávnenému ukladaniu odpadu dochádzalo.

Častou súčasťou výkonu služby boli aj oznámenia týkajúce sa **rušenia nočného pokoja**. Policajti preverovali podnety občanov a v prípade potreby vykonali opatrenia smerujúce k zabezpečeniu pokojného priebehu nočných hodín. Riešili tiež viaceré situácie spojené s osobami, ktoré svojím správaním narušali verejný poriadok.

Mestská polícia sa podieľala aj na **pátraní po hľadanej osobe**. V spolupráci s príslušníkmi **Obvodného oddelenia Policajného zboru Svit** sa hľadanú osobu podarilo vypátrať.

K zásahu MsP došlo aj pri **dopravnej nehode, pri ktorej sa zrazil cyklista s motorovým vozidlom**. Príslušníci MsP na mieste regulovali dopravu a zabezpečovali bezpečný prejazd ostatných účastníkov cestnej premávky. Zranený cyklista bol následne prevezený do **Nemocnice s poliklinikou Poprad**.

Aj počas letných mesiacov tak **Mestská polícia Svit zabezpečovala verejný poriadok, dohliadala na bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov mesta a riešila široké spektrum udalostí**. Jej práca bola dôležitou súčasťou zabezpečenia pokojného a bezpečného priebehu letnej sezóny vo Svite.

Mestská polícia Svit





## Nový školský rok na Mierovke v znamení osláv 80. výročia založenia školy

Dňa **1. septembra 2026** sa opäť otvoria brány **Spojenej školy, Mierová 134, Svit**, aby privítali žiakov, ktorí sa vracajú do školských lavíc, ale aj našich najmenších – nových prváčikov. Do školského roka **2026/2027** vstupujeme s nadšením, novými plánmi a množstvom aktivít, ktoré budú počas roka vytvárať priestor nielen na vzdelávanie, ale aj na rozvoj talentov, tvorivosti, pohybu, spolupráce a vzájomných vzťahov.

Tento školský rok bude pre našu školu výnimočný aj z iného dôvodu. **Pripomíname si 80. výročie založenia školy.** Práve **1. septembra 1946** zasadli prví žiaci do školských lavíc ešte v priestoroch školy na **Hviezdoslavovej ulici**. Za osem desaťročí prešla škola mnohými zmenami, vystriedali sa generácie žiakov, učiteľov i zamestnancov, no jej poslanie zostáva stále rovnaké – poskytovať deťom kvalitné vzdelanie a vytvárať miesto, na ktoré budú radi spomínať. **Osemdesiat rokov školy je príležitosťou obzrieť sa späť, pripomenúť si významné okamihy jej histórie a zároveň sa pozrieť do budúcnosti.** Oslavy 80. výročia pripravujeme na **október 2026**. Nebude však len o jednom slávnostnom dni. Výročie chceme počas roka pripomínať prostredníctvom viacerých sprievodných aktivít, ktoré prepoja minulosť školy s jej súčasnosťou.

Pripravujeme **slávnostný program, výstavu fotografií, dokumentov a spomienok**, prostredníctvom ktorých si chceme pripomenúť ľudí a udalosti, ktoré sa počas ôsmich desaťročí zapísali do života školy. Priestor dostanú aj bývalí žiaci, pedagógovia a zamestnanci školy. Veríme, že spoločné spomínanie prinesie množstvo zaujímavých príbehov, fotografií a spomienok, ktoré pomôžu vytvoriť obraz školy v jednotlivých obdobiach jej histórie. Súčasťou osláv budú aj **aktivity pre súčasných žiakov**, tematické dni, tvorivé úlohy a podujatia, ktoré im priblížia históriu školy i mesta. Chceme, aby si deti uvedomili, že sú súčasťou príbehu, ktorý sa píše už 80 rokov. Naďalej pokračujeme v naplňaní vízie školy: „*Naša škola je miestom, kde každý žiak objavuje svoj talent a rozvíja potenciál v pod-*

*netnom, priateľskom a bezpečnom prostredí. Podporujeme hodnoty športu, umenia, jazykov, environmentálneho a regionálneho čítania. Vychovávame a vzdelávame žiakov v duchu hodnotového systému školy a praktických životných zručností s cieľom formovať úspešnú budúcnosť našich žiakov.*“ V súlade s našou misiou „**Cesta k úspechu pre každého**“ chceme aj v tomto školskom roku vytvárať podmienky na to, aby každý žiak mohol napredovať vlastným tempom, rozvíjať svoje schopnosti a objavovať oblasti, v ktorých môže zažiť úspech.

**Školský rok 2026/2027 je zároveň druhým rokom kurikulárnej reformy.** Aj naďalej budeme hľadať nové spôsoby, ako vzdelávanie čo najviac približovať potrebám dnešných detí a pripravovať ich na život v rýchlo sa meniacej spoločnosti. Dôležitou súčasťou našej školy zostáva aj **podporný tím**, ktorý tvoria školská psychologička, špeciálna pedagogička, výchovná poradkyňa a pedagogické a nepedagogické asistentky. Ich spolupráca s učiteľmi, žiakmi a rodičmi pomáha vytvárať prostredie, v ktorom sa deti môžu cítiť prijaté a podporované.

V oblasti pohybových aktivít pokračujeme v projekte **Tréneri v škole**, vďaka ktorému si žiaci 1. a 2. ročníka osvoja pozitívny vzťah k pohybu pod vedením odborných trénerov. Pohyb má svoje miesto aj počas školského dňa prostredníctvom **aktívnych prestávok**, ktoré deťom ponúkajú možnosť rozhýbať sa, oddýchnuť si a načerpať novú energiu. Veľkú pozornosť venujeme aj environmentálnej výchove. Pokračujeme v programe **Zelená škola**, v rámci ktorého sme v tomto školskom roku **obhájili Zelenú vlajku**. Jej slávnostné prevzatie je naplánované na september v Prešove. Aj naďalej chceme viesť žiakov k zodpovednému vzťahu k prírode, šetrnému využívaniu zdrojov a aktívnej starostlivosti o prostredie, v ktorom žijeme. Počas roka sa naši žiaci opäť zapoja do **vedomostných, umeleckých a športových súťaží**. Budeme sa snažiť nadviazať na úspechy z predchádzajúceho školského roka a zároveň dať priestor všet-

kým deťom, ktoré chcú ukázať svoj talent, vedomosti či športové schopnosti. Tešiť sa môžeme aj na množstvo **tematických dní a školských podujatí**. Nebudú chýbať tradičné akcie ako **Deň jablka, Jarmok dobra, Noc s rozprávkou či Vedecký jarmok**, ale ani ďalšie aktivity, ktoré budú počas roka podporovať tvorivosť, tímovú spoluprácu, zodpovednosť a spolupatričnosť.

### ZUŠ a svet umenia

Významnou súčasťou života našej školy je aj spolupráca s našou organizačnou zložkou – **Základnou umeleckou školou**. Aj v školskom roku 2026/2027 sa môžeme tešiť na koncerty, vystúpenia a ďalšie kultúrne zážitky. Naši žiaci tak budú mať možnosť spoznávať hudbu a umenie aj prostredníctvom svojich rovesníkov, spolužiakov a kamarátov, ktorí svoj talent rozvíjajú na umeleckej škole. **Osemdesiat rokov je významným milníkom, ale zároveň aj záväzkom.** Chceme pokračovať v tom dobrom, čo sa v našej škole počas desaťročí vybudovalo, a zároveň priňašať nové myšlienky, príležitosti a moderné formy vzdelávania. Oslavy výročia preto nevnímame iba ako spomienku na minulosť, ale aj ako príležitosť poďakovať všetkým, ktorí boli a sú súčasťou života školy.

Do nového školského roka vstupujeme s vierou, že **Mierovka bude aj naďalej miestom, kde sa deti učia, objavujú, tvoria, športujú, nadväzujú priateľstvá a získavajú skúsenosti, ktoré si ponesú do ďalšieho života.** Veríme, že školský rok 2026/2027 bude plný radosti, úspechov, nových zážitkov a spoločných chvíľ. A veríme tiež, že **80. výročie našej školy oslávime spolu – so súčasnými aj bývalými žiakmi, rodičmi, pedagógmi, zamestnancami a všetkými, ktorým na našej škole záleží.**

**Všetkým žiakom, rodičom, pedagógom a zamestnancom Spojenej školy prajeme úspešný, pokojný, tvorivý a radosný školský rok 2026/2027!**

Ing. Elena Berezovskijová  
riaditeľka Spojenej školy, Mierová 134, Svit





## 33. výročná členská schôdza Klubu absolventov Baťovej školy vo Svite

Dňa 18. júna 2026 sa v priestoroch Spolcentra vo Svite uskutočnila 33. výročná členská schôdza Klubu absolventov Baťovej školy (KABŠ). Stretnutie sa nieslo v znamení spolupatričnosti, priateľstva a úcty k hodnotám, ktoré už desaťročia spájajú generácie Baťovcov. Úvodné slová patrili podpredsedníčke klubu **Mgr. Daniele Šipošovej**, ktorá vo svojom príhovore zdôraznila význam ľudskosti, vzájomného rešpektu a hodnôt, na ktorých stojí nielen baťovská tradícia, ale aj každodenný život.

*„Drahé mladé ženy, drahí mladí muži, vážení hostia, milí členovia a sympatizanti, v dnešnom ťažko skúšanom svete si ešte viac uvedomujeme, že k životu nepotrebujeme veľa – najmä mier a dobré medziludské vzťahy. Bez mnohých vecí, za ktorými sa často ženieme, sa dá žiť. Sú však hodnoty a vlastnosti, bez ktorých si náš každodenný život nevieme predstaviť. Patrí k nim súdržná rodina, pracovitosť, slušnosť, zdvorilosť a ľudské čítanie. Sme radi, že máme možnosť stretávať sa s vami, čerpať z vašej múdrosti a obohacovať sa skúsenosťami, ktoré ste získali počas svojho života.“*

### Na výročnom stretnutí nechýbali hostia a priatelia baťovskej tradície

Organizátori srdečne privítali všetkých členov klubu, sympatizantov i vzácných hostí, ktorí prijali pozvanie a svojou účasťou podporili zachovávanie baťovského odkazu. Medzi pozvanými hosťami bola **Ing. Dáša Vojšovičová, primátorka mesta Svit**, ako aj predstavitelia spoločností a organizácií spätých s históriou i súčasnosťou mesta – **Ing. Jaroslav Mervart, PhD.**, člen predstavenstva skupiny Chemosvit a **Finchem** a riaditeľ spoločnosti Chemosvit Chedos; **Ing. Daniel Dudaško**, člen predstavenstva skupiny Chemosvit a riaditeľ spoločnosti Chemosvit Služby; **Ing. Peter Repčík**, facility manažér spoločnosti Chemosvit; **Ing. Beáta Šuhajová**, správkyňa Nadácie Chemosvit, a **Ing. Miroslav Šim** z oddelenia vývoja VÚCHV vo Svite.

Pozvanie prijali aj osobnosti, ktoré dlhodobo prispievajú k uchovávaniu histórie a tradícií mesta a regiónu – **PhDr. Eva Potočná**, bývalá redaktorka podnikových novín Chemosvit a dlhoročná grafička Ročenky Klubu absolventov Baťovej školy; **PhDr. Iveta Hájovská**, zástupkyňa SOŠ polytechnickej J. A. Baťu vo Svite; **Ing. Elena Berezovskijová**, riaditeľka Spojenej školy Mierovej vo Svite; **Mgr. Monika Dudinská**, riaditeľka ZŠ na Komenského ulici vo Svite; **Ing. Jozef Dluhý**, predseda ZO Jednoty dôchodcov Slovenska vo Svite, a **Ing. Jozef Krč**, bývalý riaditeľ SOUCH vo Svite. Stretnutie obohatili aj zástupcovia spriatelnených organizácií – členovia **Podtatranského aeroklubu seniorov pilotov**, **Jozef Fečko** a **Ing. Helena Slivovská**, ako aj predstavitelia **Klubu seniorov Horskej služby** – **Július Jakubec**, **Milan Jurčo** a **Ivan Urbanovič**. Veľká pozornosť patrila aj delegáciám sesterských klubov absolventov Baťovej školy. Medzi prítomnými bol **Alois Langer, predseda Klubu ABŠ zo Zlína**, so svojimi priateľmi, **Mgr. Soňa Múčková, predsedníčka Klubu ABŠP z Partizánskeho**, so svojou delegáciou, **Mgr. Vladimír Karásek**, zástupca primátora mesta Partizánske, a **Jožka Sedláková, predsedníčka Klubu ABŠ z Bratislavy**, s priateľmi.

Ich účasť potvrdila, že myšlienky spolupráce, priateľstva a úcty k baťovským hodnotám **prekračujú hranice jednotlivých miest a regiónov**.

### Pocta za dlhoročnú spoluprácu a šírenie baťovských myšlienok

Súčasťou 33. výročnej členskej schôdzy Klubu absolventov Baťovej školy vo Svite bolo aj **slávnostné udelenie čestného členstva**. Toto významné ocenenie prevzala **Mgr. Soňa Múčková, predsedníčka Klubu absolventov Baťovej školy v Partizánskom**, za dlhoročnú spoluprácu, významný prínos k zachovávaniu a šíreniu baťovských zá-



sad a myšlienok, ako aj za aktívnu podporu činnosti Klubu absolventov Baťovej školy vo Svite. **Mgr. Soňa Múčková** je dlhoročnou osobnosťou baťovského hnutia, vzorom pre mladších členov klubov a významnou reprezentantkou myšlienok spolupráce, vzdelávania, zodpovednosti a ľudského prístupu, ktoré sú s menom Baťa neodmysliteľne spojené.

### Baťovský odkaz zostáva živý vďaka ľuďom

**Tridsaťtri rokov činnosti Klubu absolventov Baťovej školy vo Svite** je dôkazom toho, že spoločné hodnoty, priateľstvá a spomienky majú svoje pevné miesto aj v dnešnej dobe. Výročná členská schôdza bola opäť príležitosťou stretnúť sa, pripomenúť si spoločnú cestu a poďakovať všetkým, ktorí svojou aktivitou prispievajú k životu klubu. Počas rokovania zaznelo množstvo spomienok, podnetov a slov uznania. Prítomní hostia i členovia klubu ocenili význam práce, ktorú Klub absolventov Baťovej školy vo Svite vykonáva pri **zachovávaní historického odkazu, dokumentovaní minulosti a vytváraní priestoru na stretávanie ľudí spojených s baťovskými myšlienkami**. Predsedníčka klubu **Zuzana Gloriková** poďakovala všetkým členom za ich dlhoročnú priazeň, aktívnu účasť a pomoc pri organizovaní klubových podujatí. Zároveň vyzdvihla význam spolupráce s partnermi, hosťami a spriatelnenými klubmi, vďaka ktorým sa darí udržiavať vzájomné kontakty a rozvíjať spoločné aktivity. Výročné stretnutie bolo potvrdením, že **Klub absolventov Baťovej školy vo Svite nie je len pripomienkou minulosti, ale živým spoločenstvom ľudí**, ktorí chcú svoje skúsenosti, hodnoty a tradície odovzdávať aj ďalším generáciám. Rokovanie schôdzy sprevádzal aj hodnotný kultúrny program. Na úvod vystúpila talentovaná **Sofia Skokanová** s krásnou hrou na harmonike. Po ukončení schôdzy sa o kultúrny program postarali študenti **SOŠ polytechnickej J. A. Baťu vo Svite**, ktorí predstavili svoje pásmo v dobových kostýmoch.

### Podakovanie patrí všetkým, ktorí stoja pri nás

Na záver patrí úprimné poďakovanie všetkým sponzorom za ich cennú podporu, dôveru a ochotu byť súčasťou našich aktivít. Ich pomoc nám umožňuje realizovať naše plány, prinášať nové nápady a vytvárať projekty, ktoré majú zmysel. Osobitné poďakovanie patrí **Nadácii Chemosvit**, ktorá nám svoju pomoc a podporu nikdy neodmietla, **pani primátorke mesta Svit**, ktorá prispieva na tlač Ročenky Klubu absolventov Baťovej školy, ako aj všetkým firmám, spoločnostiam, členom výboru a ich rodinným príslušníkom. Veľká vďaka patrí aj všetkým členom KABŠ za ich členské príspevky a osobitné poďakovanie venujeme **všetkým darcom 2 % z dane**, ktorí sa rozhodli podporiť činnosť nášho klubu. **Ďakujeme, že spolu s nami pomáhate udržiavať baťovský odkaz živý aj pre ďalšie generácie.**

výbor KABŠ vo Svite



# Už rok tvoríme jednu rodinu

Počas augusta sme si v Zariadení pre seniorov v meste Svit pripomenuli **prvé výročie jeho otvorenia**. Je to už rok, odkedy sme vytvorili miesto pre našich seniorov, kde môžu zostať vo svojom meste, blízko svojho domova, priateľov a ľudí, ktorých poznajú.

Za uplynulý rok sa podarilo naplniť myšlienku, s ktorou zariadenie vznikalo – aby naši seniori nemuseli odchádzať zo svojho prirodzeného prostredia, ale aby mohli svoju starobu prežívať dôstojne, v bezpečí, medzi svojimi a s pocitom, že sú doma.

„Našou víziou bolo, aby naši seniori nemuseli odchádzať zo svojho mesta a zo svojho prirodzeného prostredia. Aby zostali medzi svojimi, stretávali sa s priateľmi a ľuďmi, ktorých poznajú, a aby starobu mohli prežívať dôstojne, v blízkosti svojich blízkych. Som veľmi rada, že sa nám to podarilo a že po roku vidíme, že tu vznikla krásna atmosféra, plná starostlivosti, ľudskosti a spolupatričnosti,“ povedala primátorka mesta Svit Ing. Dáša Vojsovičová.

**A preto sme si prvé výročie pripomenuli symbolicky – spoločným zasadением stromu „Korene spomienok“.** Tak ako strom potrebuje pevné korene, aj naše životy sú späté s miestom, kde sme prežili svoje príbehy, vy-



tvorili priateľstvá a zanechali svoje spomienky. Veríme, že tento strom bude rásť spolu s ďalšími krásnymi spomienkami našich seniorov.

O príjemnú atmosféru výročia sa svojím vystúpením postarali **Skadzi Stadzi**.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa počas uplynulého roka pričínili o to, že naše zariade-



nie je miestom, kde sa dobre žije, stretáva, spomína a kde naši seniori nachádzajú pocit domova.

**Už je to rok. A sme radi, že ho tvoríme spolu.**

*Mgr. Elena Smrigová*



## 6. ročník Petangového turnaja o Baťov pohár opäť spojil ľudí

Klub absolventov Baťovej školy vo Svite v spolupráci s OZ Rozpuk zorganizovali už **6. ročník Petangového turnaja o Baťov pohár**. Podujatie sa nieslo v znamení športového ducha, priateľských stretnutí a výbornej atmosféry.

Na podujatí sa zišlo viac ako **60 účastníkov z rôznych organizácií, klubov a združení**. Práve vzájomné stretávanie sa a prepájanie ľudí patrí medzi hlavné myšlienky tohto podujatia. Teší nás, že sa aj tento rok podarilo vytvoriť priestor, kde sa stretli priatelia, susedia i členovia viacerých mestských organizácií. Počasie nám prialo, nálada bola výborná a nechýbalo ani chutné občerstvenie v podobe **chleba s masťou a cibulou či skvelého guláša**. Organizátori pripravili pre súťažiacich hodnotné ceny, takže každý si odniesol nielen pekný špor-

tový zážitok, ale aj milú spomienku na toto vydarené podujatie.

Vítazom **6. ročníka Petangového turnaja o Baťov pohár** sa stalo družstvo **Zväzu protifašistických bojovníkov**, ktorému srdečne blahoželáme k zaslúženému prvenstvu. Veľké poďakovanie patrí všetkým účastníkom za ich účasť, férovú hru, športového ducha a priateľskú atmosféru. Rovnako ďakujeme všetkým organizátorom, sponzorom a podporovateľom, ktorí sa podieľali na úspešnej realizácii podujatia. Sme radi, že aj tento ročník potvrdil, že **Petangový turnaj o Baťov pohár nie je len o športe, ale predovšetkým o stretnutiach, priateľstve, spolupráci a budovaní dobrých vzťahov medzi ľuďmi v našom meste.**

*Klub absolventov Baťovej školy vo Svite  
a OZ Rozpuk*







## Činnosť ZO SZZP Svit v letných mesiacoch

Členovia **ZO SZZP Svit** si aj počas letných mesiacov pripravili pestrý program plný výletov, kultúry, poznávania a spoločných stretnutí.

V júni navštívili divadelné predstavenie v Martine a absolvovali výlet do **Ochtinskej aragonitovej jaskyne a Rožňavy**, kde si prezreli historické centrum, Galériu a Banské múzeum. V júli sa vlakom vybrali do **Muszyny v Poľsku**, kde navštívili kúpeľný areál a mestské parky. Spolu s Klubom seniorov absolvovali aj **splav Dunajca na pltiach a návštevu hradu Stará Ľubovňa**. Ďalší výlet smeroval do **Mojmírovca a Nitry**, kde si prezreli kaštieľ, historické pamiatky a Nitriansky hrad. Koncom júla navštívili **Levoču a Spišský Hrhov**, kde ich zaujal najmä historický kaštieľ, ktorý v súčasnosti prechádza rekonštrukciou. Nechýbala ani športová aktivita – trojčlenné druž-

stvo sa zúčastnilo **Petangového turnaja o Baťov pohár**, kde obsadilo 4. miesto.

V auguste sa členovia vybrali vlakom do **Banskej Bystrice**, kde navštívili Matejov dom a Thurzov dom so vzácnou Zelenou miestnosťou, ktorá patrí k významným zachovaným súborom neskorogotických nástenných malieb na Slovensku. Letný program ukončia **27. augusta** posedením v prírode spojeným s vedomostným kvízom, v ktorom si pripomenú zaujímavosti zo svojich výletov a kultúrnych návštev. Aj počas leta tak členovia ZO SZZP Svit dokazujú, že **aktívny život, spoločné zážitky a poznávanie nemajú vekové hranice**.

Ing. Kuzmíková  
Výbor ZO SZZP

## Odstávka vykurovania – čas na spánok našich radiátorov?

V zmysle vyhlášky č. 152/2005 Z. z. Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky zo 6. apríla 2005 o určenom čase a o určenej kvalite dodávky tepla pre konečného spotrebiteľa v platnom znení ukončil BYTOVÝ PODNIK SVIT, s. r. o. k 25. 5. 2026 dodávku tepla pre vykurovanie.

Počas odstávky vykurovania je ideálny čas na výmenu radiátorov, či už z dôvodu ich poruchovosti (kvapkanie a pod.), estetiky bytového prostredia (nové radiátory existujú v mnohých tvaroch, prevedeniach, farbách a materiáloch), ale aj ekonomiky. Nové radiátory majú voči starým typom podstatne znížený objem vody. Vďaka tomu pri rovnakej vykurovacej ploche a tepelnom výkone dokážu rýchlejšie reagovať na požiadavky zmeny teploty od regulačnej hlavice na termostatickom ventilu.

Pri výmene radiátora je dôležité prenechať túto prácu odborne spôsobilým osobám. Väčšina radiátorov totiž nemá na spiatočke uzatvárací ventil, takže je nevyhnutné buď zamraziť prírodné potrubia počas výmeny, alebo po dohode s vedúcim údržby BYTOVÉHO PODNIKU SVIT, s. r. o. uzavrieť príslušnú spiatočku a vypustiť časť vody v stúpacom vedení pod úroveň bytu, kde dochádza k výmene. Po montáži musí technik cez doplnňovací ventil v odovzdávacej stanici tepla (OST) systém doplniť, natlačiť a odvzdušniť.

Odporúčame vymeniť aj termostatický ventil a termostatickú hlavicu, pretože aj tieto komponenty starnú, zanášajú sa a neregulujú teplotu správne. Tiež je vhodné osadiť do spiatočky radiátora uzatvárací ventil, aby pri prípadnej budúcej demontáži nového radiátora už nebolo nutné takto výrazne zasahovať do vykurovacej sústavy.

Zároveň treba výmenu nahlásiť vedúcemu energetikovi BYTOVÉHO PODNIKU SVIT, s.r.o., aby zabezpečil premontáž pomerového rozdeľovača vykurovacích nákladov (PRVN) u spoločnosti, ktorá vo Vašom bytovom dome PRVN dodala a namontovala. Nový radiátor



sa zároveň zmapuje z hľadiska jeho tepelného výkonu, ktorý spravidla nie je úplne rovnaký ako u demontovaného radiátora.

Aj keď nepotrebuje meniť radiátory, odporúčame odstávku vykurovania využiť na základnú údržbu vykurovacích telies. Dôležité je najmä zbaviť povrch telies (vrátane vnútorných povrchov) prachu a nečistôt. Znečistený povrch totiž znižuje tepelný výkon radiátora a spôsobuje cirkuláciu prachu a alergénov v miestnosti.

V neposlednom rade je žiaduce nastaviť po oznamení ukončenia vykurovania hlavice na hodnotu 5 (t. j. termostatický ventil je trvale otvorený). Tým sa minimalizuje riziko, že sa kuželka ventilu pri vysokých teplotách v miestnosti vplyvom tlaku hlavice a usadenín zdeformuje alebo prilepí k sedlu ventilu, čo by neskôr bránilo správnej prevádzke.

BYTOVÝ PODNIK SVIT, s.r.o.



# Novinky z knižnice

## Zdieľaná knižnica

Vo Svite máme okrem knižnej búdky pri Dome kultúry aj zdieľanú knižnicu na autobusovej stanici. Bohužiaľ, väčšinou vyzerá ako zberné miesto pre staré, poškodené a špinavé knihy. Chceme všetkých poprosiť, aby do tejto knižnice umiestňovali len knihy, ktoré by si sami chceli prečítať. Knihy samozrejme nemusia byť nové, ale určite by mali byť čisté a v takom stave, aby si ich niekto mohol vziať domov, do autobusu či vlaku. Pracovníčky knižnice na mieste pravidelne nachádzajú rozhádzané, znečistené knihy a medzi nimi ohorky z cigariet. Takáto situácia vzniká aj napriek tomu, že priestor je monitorovaný mestskou políciou. Prosíme vás, správajme sa zodpovedne, vážme si to, čo máme a učme to aj ďalšie generácie. Ďakujeme za pochopenie.

## Prečítané leto

Mestská knižnica sa aj tento rok zapojila do celoslovenského podujatia Prečítané leto a aktivity pre deti pripravila v centrálnej kniž-



nici i v pobočke Pod Skalkou. Prvé stretnutie sa nieslo v znamení chutí a vôní. Deti hľadali indicie ukryté v knihách, pomocou čuchu a chuti spoznávali rôzne druhy ovocia a zeleniny, vytvárali svoj originálny letný kokteil, z knihy o Pipi Dlhej Pančuche sa dozvedeli ako pripravovala omeletu a vytvárali vlastné recepty.

Témou druhého stretnutia bolo prekonávanie strachu a vlastných limitov. Deti plnili úlohy, pri ktorých sa statocne popasovali so svojim strachom, ale zahrali si aj pexeso a vyrobili krásnych chrobáčikov, motýle či lúčne



koníky. Sme veľmi radi, že naše pozvanie prijali deti rôzneho veku – prežili sme spolu aktívne a zábavné dopoludnia a tešíme sa na spoločné stretnutia i nabudúce.

Mestská knižnica Svít



# Veterán zraz Svít 2026 prilákal desiatky historických vozidiel

Svít sa v sobotu **8. augusta 2026** stal miestom stretnutia milovníkov historických vozidiel. **1. ročník podujatia Veterán zraz Svít 2026** prilákal do mesta približne **80 historických automobilov**, ktoré si prišli pozrieť desiatky návštevníkov.

Pred Domom kultúry vo Svite vznikla výstava nádherných veteránov, ktorá potešila nielen nadšencov automobilovej histórie, ale aj širokú verejnosť. O príjemnú atmosféru počas podujatia sa postarala hudobná skupina Príhodoenci a nechýbalo občerstve-

nie, tombola, detské atrakcie ani ďalší sprievodný program. Súčasťou podujatia bola aj **spanilá jazda**, počas ktorej sa historické vozidlá vydali na trasu krásnou scenériou pod Vysokými Tatrami. Kolóna prešla smerom na **Lučivnú, Štrbu a Važec** a následne sa vrátila späť do Svitu. Návštevníci tak mohli obdivovať veterány nielen na jednom mieste, ale aj priamo na cestách v tatranskej krajine.

Za organizáciu prvého ročníka stál **manželka Knurovski**, ktorým patrí poďakovanie za prípravu podujatia a vytvorenie priesto-

ru pre stretnutie veteránistov zo Slovenska i okolia. Hlavným partnerom podujatia bola spoločnosť AutoTatry. Prvý ročník ukázal, že vo Svite má toto podujatie svoje miesto. **Veterán zraz Svít sa tak môže stať novou tradíciou, ktorá bude v meste pokračovať aj v ďalších rokoch.** Ďakujeme všetkým účastníkom, návštevníkom, organizátorom a partnerom, ktorí prispeli k vydarenému priebehu podujatia.

Mgr. Elena Smrigová



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------------------------------|---------------|------------------------------------------|---------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------|--|---|--|--|--|---|--|---|--|--|--|---|--|--|--|--|--|--|--|---|--|---|---|---|---|--|--|--|--|---|--|--|--|---|--|---|--|--|--|---|---|---|--|--|--|---|--|--|--|--|--|---|--|---|--|--|--|---|--|--|---|---|---|---|--|---|--|--|--|--|--|--|---|--|--|--|--|--|--|--|-----|--|--|-------------------|--|--|--|
| <div></div> <div><b>Johann Joachim Winckelmann</b></div> <div>Každú prácu máme začať...</div> <div>dokončenie citátu<br/>v tajničke krížovky.</div>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                           |                                                   |               |                                          | Duda,<br>oben,<br>Trnovka | zberá<br>ovocie<br>zo stromu          | povrch<br>piva                      | druhé                              | <div></div> | 2                           | vyhynutý<br>vták,<br>dront | chyba,<br>mýľka |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   |               |                                          | opoj                      |                                       |                                     |                                    | domácke<br>meno<br>Adolfa                                                                      |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   |               |                                          | približne                 |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| <div></div>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | rímska<br>bohyňa<br>úrody | netopier,<br>po angl.                             | 1             | nahor,<br>po nem.<br>Jadranské<br>more   |                           |                                       |                                     |                                    | stavanie,<br>budova<br>vietor na<br>Jadrane                                                    |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| zaujaté<br>športové<br>méty                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| druh<br>mandolíny                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     | okolo<br>(poet.)<br>dieža,<br>kaďa |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| stará<br>mama<br>(hovor.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       | firemná<br>skratka<br>meno<br>Eleny |                                    |                                                                                                | český<br>prírod-<br>vedec   | moslimský<br>boh           |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| dodo,<br>Luanda,<br>pandora                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | natuho                    | potrav. pre<br>diabetikov<br>neprišiel<br>o niečo |               |                                          |                           | metropola<br>Angoly<br>dokument       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| vnútro,<br>myseľ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                           |                                                   |               |                                          | starý otec<br>biela repa  |                                       |                                     | počul<br>sýrsky<br>prezident       |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| česká<br>predložka                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                   |               | čin,<br>skutok<br>okruh,<br>krajec       |                           |                                       | Verdiho<br>opera                    |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| slovenská<br>rieka                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       | stiahnutie<br>svalu<br>podporuje    |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| bral<br>(lieky)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       | cestovný<br>doklad                  |                                    |                                                                                                | cudzí<br>predpona<br>(voda) | neod-<br>borník            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| visuté<br>lôžko                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       | zbavil<br>kože<br>zväzok<br>obilí   |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| meno<br>Caponeho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                           |                                                   | bez<br>úžitku |                                          |                           |                                       |                                     | ruská<br>rieka                     |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| <div><b>SUDOKU</b></div> <div><table><tr><td></td><td></td><td>6</td><td></td><td></td><td></td><td>2</td><td></td><td>9</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td>3</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td>2</td><td></td><td>4</td><td>6</td><td>1</td><td>8</td><td></td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td>8</td><td></td><td></td><td></td><td>7</td><td></td></tr><tr><td>2</td><td></td><td></td><td></td><td>7</td><td>3</td><td>6</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>5</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>9</td><td></td></tr><tr><td>5</td><td></td><td></td><td></td><td>8</td><td></td><td></td><td>3</td><td>7</td></tr><tr><td>1</td><td>3</td><td></td><td>4</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>9</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table></div> |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  | 6 |  |  |  | 2 |  | 9 |  |  |  | 3 |  |  |  |  |  |  |  | 2 |  | 4 | 6 | 1 | 8 |  |  |  |  | 8 |  |  |  | 7 |  | 2 |  |  |  | 7 | 3 | 6 |  |  |  | 5 |  |  |  |  |  | 9 |  | 5 |  |  |  | 8 |  |  | 3 | 7 | 1 | 3 |  | 4 |  |  |  |  |  |  | 9 |  |  |  |  |  |  |  | oná |  |  | volaj,<br>požívaj |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           | 6                                                 |               |                                          |                           | 2                                     |                                     | 9                                  |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   | 3             |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           | 2                                                 |               | 4                                        | 6                         | 1                                     | 8                                   |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                   | 8             |                                          |                           |                                       | 7                                   |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                           |                                                   |               | 7                                        | 3                         | 6                                     |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 5                         |                                                   |               |                                          |                           |                                       | 9                                   |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                           |                                                   |               | 8                                        |                           |                                       | 3                                   | 7                                  |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 3                         |                                                   | 4             |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 9                         |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| citoslovce<br>povzdychu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                           |                                                   |               | ruksak<br>nerast                         |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| hmla,<br>opar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                           |                                                   |               |                                          |                           | Oregon<br>Ballet<br>Theatre<br>(skr.) | časť<br>Viedne                      |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| <div></div>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | pikofarad<br>(zn.)        |                                                   |               | sklon<br>dvoch strán<br>otravné<br>látky |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| tvár                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |
| drevený<br>hudobný<br>nástroj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                           |                                                   |               |                                          |                           |                                       |                                     |                                    |                                                                                                |                             |                            |                 |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |   |  |   |   |   |   |  |  |  |  |   |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |   |   |  |  |  |   |  |  |  |  |  |   |  |   |  |  |  |   |  |  |   |   |   |   |  |   |  |  |  |  |  |  |   |  |  |  |  |  |  |  |     |  |  |                   |  |  |  |

Vylúštenú tajničku nám pošlite do **16. septembra 2026** emailom na: [redakcia@svit.sk](mailto:redakcia@svit.sk), jednu alebo jedného z vás odmeníme. Správna odpoveď z tajničky uverejnenej v čísle 7 – 8/2026: **Čím viac srandy, tým je smutnejšie**. Výhercom tajničky je **Mária Genčúrová**. Srdečne blahoželáme!



**ZAKONČIME LETO SPOLOČNE**

**HLAVNÁ HVIEZDA VEČERA**

**PUDING PANI ELVISOVEJ**

**5.9.2026** **PRED DOMOM KULTÚRY VO SVITE** **OD 16:00**

**SPRIEVODNÝ PROGRAM:**  
 DIVADELNÝ SVET: **LESNÉ VÍLY** **ROKOVÁ FORMÁCIA LENMY**  
 FUNKY ZOSKUPENIE **KVET Z ALOKATU** **LUDOVÁ HUDBA BYSTRIANKA**

Realizované s finančnou podporou Ministerstva cestovného ruchu a športu SR.

## BUĎTE VŽDY V OBRAZE

Aktuálne informácie z mesta Svit  
primo vo vašom mobile.



- ✓ Dôležité informácie priamo do mobilu
- ✓ Upozornenia rýchlo a spoľahlivo
- ✓ Možnosť prezerat prílohy správ napr. plagáty podujatí
- ✓ Všetky oznamy vždy na jednom mieste



Chcete mať dôležité informácie z mesta Svit vždy poruke? Mesto Svit ponúka obyvateľom viacero možností, ako zostať informovaní o aktuálnom dianí.

### Mobilná aplikácia V OBRAZE

Praktickým spôsobom, ako dostávať aktuálne informácie priamo do mobilného telefónu, je **bezplatná mobilná aplikácia V OBRAZE**. Prostredníctvom aplikácie môžete sledovať aktuálne oznamy mesta, upozornenia na mimoriadne udalosti, odstavky, podujatia, kultúrne dianie či ďalšie novinky zverejnené na webovej stránke mesta.

Aplikáciu si môžete bezplatne stiahnuť v **App Store** pre iPhone alebo v **Google Play** pre zariadenia s Androidom. Do vyhľadávacieho poľa stačí zadať názov „**V OBRAZE**“.

### Informácie aj prostredníctvom SMS

Mesto Svit poskytuje svojim obyvateľom aj **informačný systém prostredníctvom SMS správ**. Ak máte o túto službu záujem alebo ste si všimli, že vám SMS upozornenia prestali prichádzať, môžete sa zaregistrovať prostredníctvom registračného odkazu:

[www.rozana.sk/registracia/Sy6QMq6hGpNj/mesto](http://www.rozana.sk/registracia/Sy6QMq6hGpNj/mesto)

V prípade otázok alebo potreby aktualizácie údajov nás môžete kontaktovať aj e-mailom na [redakcia@svit.sk](mailto:redakcia@svit.sk).

Mesto aktuálne aktualizuje databázu kontaktov s cieľom zabezpečiť čo najspoľahlivejšie doručovanie dôležitých upozornení.

**Buďte informovaní o tom, čo sa vo Svite deje.** Využívajte komunikačné kanály mesta a majte dôležité informácie vždy poruke.

redakcia

## Spoločenská kronika

„Ludia zabudnú, čo ste povedali, zabudnú, čo ste urobili, ale nikdy nezabudnú, ako sa vďaka vám cítili.“

Dňa **14. marca** uplynulo **14 rokov**, odkedy nás vo veku **85 rokov** navždy opustil náš milovaný manžel, otec, starký, strýko a sused

**Jozef Padyšák.**

Dňa **16. septembra 2026** by sa dožil krásnych **100 rokov**. Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku. Rozlúčiť sa neznamená zabudnúť. Navždy zostáva v našich srdciach.



Dňa 27. septembra 2026 uplynie 15 rokov od úmrtia nášho drahého

**Jána Lišku**

S láskou a úctou spomínáme. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. Spomína smútiaca rodina.



**Johana Valová rod. Bugátová**

27. augusta 1986 dotýkla tvoje srdce. Je to už 40 rokov, no my stále spomínáme. rodina a tvoj vnúčik **Erich**.



Dňa 12. augusta 2026 uplynulo 20 rokov od úmrtia našej milovanej mamičky

**Paulíny Slobodníckovej**

S láskou a úctou spomínajú Dcéry Janka, Mária a Anička s rodinami Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. Spomína smútiaca rodina.



Dňa 26. septembra 2026 uplynie 36 rokov od úmrtia nášho milovaného otecka

**Jozefa Slobodníka**

S láskou a úctou spomínajú Dcéry Janka, Mária a Anička s rodinami Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. Spomína smútiaca rodina.



Čas vraj zahojí každú ranu, ale prázdne miesto po tých ktorí odišli už nikto nedokáže zaplniť.

23. augusta 2026 uplynul rok od úmrtia nášho drahého otca

**Ladislava Žukovského**

a zostali len spomienky v našich srdciach. S úctou a láskou spomínajú dcéra a synovia s rodinami.



Dňa 1. augusta 2026 uplynulo 40 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec.

**Ondrej Vnenčák**

Stále na teba s láskou spomíname Ladislav, Hanka a Ondrej s rodinami.

## So žiaľom v srdci oznamujeme, že nás navždy opustili

|                         |                |               |
|-------------------------|----------------|---------------|
| <b>Božena Grexová</b>   | * 19. 6. 1948  | + 6. 6. 2026  |
| <b>Rastislav Ragala</b> | * 11. 7. 1954  | + 22. 6. 2026 |
| <b>Miroslav Pulman</b>  | * 19. 5. 1953  | + 24. 6. 2026 |
| <b>Oto Levrinc</b>      | * 25. 12. 1945 | + 26. 6. 2026 |
| <b>Milan Zubaj</b>      | * 28. 1. 1960  | + 29. 6. 2026 |
| <b>Eva Plavčanová</b>   | * 7. 5. 1936   | + 4. 7. 2026  |
| <b>Michal Slobodník</b> | * 11. 6. 1938  | + 28. 7. 2026 |
| <b>Ján Grexa</b>        | * 2. 6. 1948   | + 18. 8. 2026 |





Foto: MhbK Lords Ball Svit U12, víťaz hokejbalového turnaja Bošany Cup 2026.

## Hokejbalisti z U12 majstri turnaja Bošany cup 2026

V posledný júnový víkend sa hokejbalisti z MhbK Lords Ball Svit kategórie do 12 rokov zúčastnili celoslovenského hokejbalového turnaja v Bošanoch pri Topolčanoch.

Hralo sa vonkajšom ihrisku za veľkých celodenných horúčav, systémom každý s každým, za účasti šiestich družstiev. Mladí Lordi turnaj odštartovali na výbornú, keď hneď v úvodnom zápase zdolali tím Club sport 19 Devínska Nová Ves 3:0. Na víťaznej vlne pokračovali i v zápase s MŠK Spišská Belá výsledkom 3:1. V treťom poradí súboji im ušiel jeden bod po nerozhodnom zápase s HBK Medokýš Martin 3:3. Potom ich už čakali hráči z domáceho tímu ŠK Rebels 91 Topolčany modrým ktorým naložili na konečných 8:1. V úplnom závere turnaja odohrali posledný zápas s ďalším domácim tímom ŠK Rebels 91 Topolčany žltí. Keďže hráči zo žltého Rebels po celý turnaj stratili iba jediný bod zhodne ako Lordi, taktiež po remíze s HBK Medokýš Martin, išlo tak o rozhodujúci finálový duel. V náročnom zápase sa vyznamenali gólmani po oboch stranách svojimi výbornými zákrokmi, keď sa strelcom z oboch tímov ich podarilo prekonať a zabodovať len raz a spoločný duel tak skončil nerozhodným výsledkom 1:1. O absolútnom víťazovi, po rovnakom súčte bodov a vzájomnom nerozhodnom výsledku rozhodlo skóre, ktoré bolo v pro-

spech Lordov. MhbK Lords Ball Svit pod trénerským vedením Martina Tomaška sa stal víťazom Bošany Cup 2026.

### Konečné poradie hokejbalového turnaja U12 Bošany Cup 2026:

| #  | Tím                             | Z | V | R | P | Skóre | B |
|----|---------------------------------|---|---|---|---|-------|---|
| 1. | MhbK Lords Ball Svit            | 5 | 3 | 2 | 0 | 18:6  | 8 |
| 2. | ŠK Rebels 91 Topolčany žltí     | 5 | 3 | 2 | 0 | 9:3   | 8 |
| 3. | HBK Medokýš Martin              | 5 | 2 | 2 | 1 | 11:8  | 6 |
| 4. | MŠK Spišská Belá                | 5 | 1 | 1 | 3 | 6:10  | 3 |
| 5. | ŠK Rebels 91 Topolčany modrí    | 5 | 1 | 1 | 3 | 7:17  | 3 |
| 6. | Club sport 19 Devínska Nová Ves | 5 | 1 | 0 | 4 | 8:15  | 2 |

- o poradí na 1. – 2. mieste rozhodol väčší počet strelených gólov
- o poradí na 4. – 5. mieste rozhodol väčší počet strelených gólov

PhDr. Ladislav Kalasz,  
za hokejbal Svit, MhbK Lords Ball Svit

## DENTÁLNA HYGIENA

Zdravý úsmev začína u nás

**PREČO PRÍSŤ NA DENTÁLNU HYGIENU?**

- Odstánenie zubného kameňa a povlaku
- Prevenencia kazov a zápalu ďasien
- Svieži dych
- Krajší, čistejší a belší úsmev

**ČO ZAHŔŇA OŠETRENIE?**

- ULTRAZVUKOVÉ ČISTENIE: Odstránenie zvrstvenia a povlaku z zubov a korún.
- AIRFLOW (PIESKOVANIE): Odstránenie pigmentácie a povlaku z zubov a korún.
- FLUORIDÁCIA: Lokálne ošetrovanie zubov fluoridmi na prevenciu kazov.
- BIELENIE ZUBOV: Rýchle a bezpečné bielenie zubov.
- OŠETRENIE CITLIVÝCH KŇČKOV: Špeciálne ošetrovanie citlivých zubov.

**OBJEDNAJTE SA ešte dnes!**

0903646585  
052/772 21 32  
dentalkatlaj@gmail.com

Mierová 1, Svit (bucovca Tatrasvitú)

Tešíme sa na Vašu návštevu!

## MESTSKÁ KNIŽNICA SVIT

Vás pozýva na besedu so spisovateľkou

# IVANOU ONDRIOVOU

**1. októbra 2026 o 16.30 hod.**

v priestoroch knižnice

vstup voľný

Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

Sovička Daniela  
www.kniznicasvit.sk  
danielasovička





# ŠKODA HORAL MTB maratón 2026 prilákal do Svitú stovky cyklistov

Počas víkendú 7. – 9. augusta 2026 sa v podtatranskom meste Svit uskutočnil 27. ročník obľúbeného dvojdnového cyklo festivalu ŠKODA HORAL MTB maratón. Podujatie prilákalo celkovo 605 dospelých pretekárov, ktorí si zmerali sily na šiestich tratiach rôznej náročnosti. V nedeľu pretekový víkend pokračoval obľúbenými pretekmi Horal Junior, do ktorých sa zapojilo až 250 detí. Neodmysliteľnou súčasťou podujatia bola aj veľká expo zóna pre fanúšikov a návštevníkov a kemp pre účastníkov.

Návštevníci si počas dvoch dní užili nielen športové výkony, ale aj bohatý kultúrny program. Piatkový večer patrilo prezentácii Africké denníky – Južná Afrika a jej cyklocesty, ktorou prítomných divákov previedol cestovateľ a cyklista Laco Branický. Sobotný večerný program a oslavy po vyhlásení výsledkov tradične patrili hudbe – na pódiu vystúpili obľúbené kapely Chiki liki tu-a a zoskupenie ULTRAZVUK v zložení Vec, Tono S. a Škrupo.

Hlavný MTB maratónsky program štartoval v sobotu ráno o 7:00. Na najdlhšej a najnáročnejšej trati KREJZI, ktorá meria 107 kilometrov a dosahuje celkové prevýšenie 3060 metrov, zvíťazil poľský pretekár Jakub Rawicki s časom 5:10:29 hod. Medzi ženami bola najrýchlejšia Kristiána Orliková z Fenix Bike Team Bratislava s časom 7:04:26 hod. Trať, ktorej prevažná časť je vedená pohorím Kozie chrbty, prechádza na dotyk s územím Národných parkov Nízke Tatry a Slovenský raj. Cyklisti po dlhom stúpaní zo Spišského Bystrého pokračovali cez Zbojnícku dolinu až na Predné sedlo pod Kráľovou hoľou v nadmorskej výške 1451 m n.m., odkiaľ sa pretekári vracali cez Liptovskú Tepličku a Panskú hoľu späť do Svitú. Z dôvodu rekonštrukcie cesty v roku 2026 nebolo možné vystúpať až na samotný vrchol Kráľovej hole.

Trasu LEJZI s dĺžkou 77 kilometrov a prevýšením 2160 metrov, ktorá na rozdiel od najdlhšej trate vynecháva úsek Kráľovej hole, najrýchlejšie prešiel český pretekár Jiří Havlík v čase 3:21:58 hod. a Martina Krahulcová v čase 4:04:37 hod. Polmaratónsku trať SENZI s dĺžkou 62 kilometrov a prevýšením 1660 metrov ovládli Richard Geze s časom 2:55:07 hod. a Nikoleta Matuská s časom 3:56:45 hod. Na rovnakej trati súťažili aj jazdci na elektrických bicykloch, kde jednoznačne dominoval Imrich Takáč (2:17:42 hod.) a ženskú kategóriu vyhrala Ivana Sľebodník Kucová (2:31:30 hod.).

Veľký úspech zaznamenala minuloročná novinka, trať GREJVI, určená pre rýchlo



rastúcu kategóriu gravel bicyklov. Na rýchlej, 51-kilometrovej trati s prevýšením 730 metrov si najlepšie počínal Filip Lišhák v čase 1:35:54 hod. Kratšiu trať ÍZI, slúžiacu ako prípravka na maratón (30 km, prevýšenie do 1000 m), najrýchlejšie absolvoval Arkadiusz Skalka s časom 1:21:45 hod. Ženské ÍZI pretekky vyhrala Nina Ilavská s časom 1:48:01 hod.

Nenáročná rodinná trať DEJZI, určená pre rodinné tímy a deti na 17 kilometrov, s prevažne asfaltovým povrchom, opäť prilákala desiatky súťažiacich. Najrýchlejšie ňou prešiel Ján Janiček so synom Jankom v čase 36:23 min. O dve minúty za nimi dorazila najrýchlejšia dorastenka Hana Ondrejková s časom 38:21 min.

Bezpečnosť na takto rozsiahlom podujatí v horskom teréne je vždy prioritou. Počas víkendú boli bohužiaľ zaznamenané 4 úrazy

a pri páde pretekára na hlavnej trati bolo nevyhnutné nasadiť aj záchranársky vrtuľník. Dobrovoľníci, partneri a zdravotníci počas súťažnej soboty pokrývajú viac ako 130 kilometrov tratí, zabezpečujú 8 občerstvovacích staníc, 5 cykloservisov na trati, 11 lokalít so zdravotníckym personálom a viac ako 30 kontrolných stanovišť, čo si vyžaduje viac ako 250 členný organizačný tím.

ŠKODA HORAL MTB maratón opäť potvrdil svoje výnimočné postavenie medzi cyklistickými podujatiami na Slovensku. Organizátor, ktorým je športový klub Horal spoločne s mestom Svit, vyjadruje obrovskú vďaku všetkým pretekárom, záchranárom a predovšetkým desiatkam dobrovoľníkov, bez ktorých by sa preteky nemohli uskutočniť.

| Výsledky: [vysledky.sportsoft.cz/race/798](https://vysledky.sportsoft.cz/race/798)

Martin Smolka





# Úsmevy, rekordná účasť, medzinárodný rozmer HORAL Junior 2026 napísal vo Svite krásny príbeh

Areál Koliby vo Svite sa v nedeľu 9. augusta 2026 stal dejiskom obľúbeného detského cyklistického podujatia **HORAL Junior**. Na štart pretekov sa postavilo rekordných **248 detí**, ktoré si prišli zmerať sily, zabaviť sa a stráviť deň v duchu športu a pohybu.

Podujatie bolo súčasťou **9. kola Detskej ligy Adriána Babiča** a zároveň hostilo aj preteky **Svitská Horalka**. Súťažilo sa v šiestich vekových kategóriách, samostatne pre dievčatá a chlapcov. Nechýbali ani najmenší účastníci v kategórii **BABY**, pre ktorých boli pripravené trate primerané ich veku.

Výnimočnou súčasťou podujatia bola aj **kategória SPECIAL NEEDS** určená pre deti so špeciálnymi potrebami. Deti mohli absolvovať svoju trať spôsobom, ktorý zodpovedal ich možnostiam – na bicykli, vozíku, chodítku, v kočíku alebo pešo. Ich účasť opäť ukázala, že **šport spája a vytvára priestor pre každého bez rozdielu**.

Tohtoročný ročník sa niesol aj v znamení medzinárodnej účasti. Do Svitu zavítali mladí cyklisti a ich rodiny z **Anglicka, Írska, Českej republiky, Izraela, Poľska, Kanady, Nemecka a Maďarska**. Podujatie tak opäť potvrdilo, že si získava priazeň nielen domácich športovcov, ale aj účastníkov zo zahraničia.

Počas celého dňa vládla v areáli **prijemná rodinná atmosféra**. Okrem samotných pretekov boli pre návštevníkov pripravené sprievodné aktivity, vďaka ktorým si podujatie užili nielen súťažiaci, ale aj rodičia, súrodenci a fanúšikovia.

Spolu bolo vyhodnotených **20 súťažných kategórií** v skupinách **MIKRO, MILI, MINI, MLADŠÍ ŽIACI a STARŠÍ ŽIACI**. V kategóriách **BABY** a **SPECIAL NEEDS** si ocenenie odniesli všetky deti, pretože najväčšou odmenou bola ich snaha, odvaha a radosť z účasti.

Za úspešnou organizáciou podujatia stojí množstvo ľudí, ktorým patrí **úprimné poďakovanie – deťom, rodičom, trénerom,**



**SPOJENÁ ŠKOLA, MIEROVÁ 134, SVIT**  
VÁS POZÝVA NA

# TALENTOVÉ PRIJÍMACIE SKÚŠKY

TVOJA CESTA K UMENIU ZAČÍNA PRÁVE TERAZ

**HUDOBNÝ ODBOR**  
**VÝTVARNÝ ODBOR**  
**TANEČNÝ ODBOR**  
**LITERÁRNO - DRAMATICKÝ ODBOR**

**1. 9. 2026 - 10. 9. 2026**  
**OD 15:00 DO 17:00**

[HTTPS://ZUSSVIT.EDUPAGE.ORG](https://zussvit.edupage.org)

**40 dobrovoľníkom, partnerom i organizátorom.** Osobitne ďakujeme **Nadácii E.SK**, ktorá podporila podujatie už tretí rok po sebe sumou 2 000 eur, ako aj všetkým ďalším sponzorom a partnerom.

Málokto si pritom uvedomuje, že príprava podujatia takéhoto rozsahu sa nezačína niekoľko dní pred štartom. Organizátori pracujú na jeho zabezpečení približne tri mesiace pred samotnou realizáciou a ich práca pokračuje ešte pár týždňov po skončení podujatia. **Je potrebné myslieť na každý detail** – od prípravy tratí, bezpečnosti, registrácie, diplomov, tomboly, zháňanie sponzorov a dobrovoľníkov, sprievodný program, zabezpečenie zázemia pre deti a rodičov, a veľa iného. **Hlavným cieľom je vytvoriť prostredie, v ktorom sa budú mladí športovci cítiť dobre a odnesú si pozitívny zážitok, ktorý v nich podporí lásku k pohybu a cyklistike.**

HORAL Junior opäť potvrdil, že **vo Svite má detský šport svoje pevné miesto**. Deň plný úsmevov, športových výkonov a priateľských stretnutí zanechal množstvo krásnych zážitkov a motiváciu stretnúť sa opäť o rok.

PaedDr. Mária Šofranko, Ing. Róbert Valčák



# Iskra Svit vstupuje do novej sezóny s novou energiou Šancu dostanú aj domáci odchovanci

Príprava basketbalistov BK Iskra Svit na sezónu 2026/2027 je v plnom prúde. Klub počas leta prechádza výraznou obmenou a do novej sezóny vstupuje s novým realizačným tímom, viacerými novými tvármi v kádri a zároveň s veľkou príležitosťou pre mladých hráčov vyrastajúcich priamo pod Tatrami. Nová sezóna prináša do Svitú viacero zmien. Tou najvýraznejšou je nový realizačný tím, ktorý povedie Iskru v zložení David Torrescusa – hlavný tréner a Marc Illescas – asistent trénera a zároveň tréner juniorského tímu.

Iskra sa tak vydáva španielskou cestou. Nová trénerská dvojica prináša do klubu svoje skúsenosti, pohľad na moderný basketbal a zároveň ambíciou pracovať nielen s A-tímom, ale aj s mladou generáciou. Práve prepojenie mužského tímu s juniorským basketbalom je jedným z dôležitých prvkov smerovania klubu. Novinkou v realizačnom tíme je aj kondičný a silový tréner Michal Durilla, ktorý bude mať na starosti fyzickú pripravenosť hráčov a ich kondičný rozvoj. Michal bude okrem mužského tímu pracovať aj s mládežníckymi výbermi Iskry Svit do 16, 18 a 20 rokov. Jeho pôsobenie v klube je zároveň výsledkom spolupráce BK Iskra Svit s partnerom BENEFIT ONE. Aj týmto krokom klub rozširuje svoje profesionálne zázemie a vytvára hráčom podmienky na kvalitnejšiu prípravu počas celej sezóny. Kondičná pripravenosť bude pri náročnom ligovom programe jedným z dôležitých faktorov. Úlohou nového člena realizačného tímu bude pomôcť hráčom zvládnuť tréningové aj zápasové zaťaženie, pracovať na ich sile, výbušnosti a celkovej fyzickej pripravenosti.

Výrazná obmena kádru zároveň otvára dvere hráčom, ktorí poznajú Iskru od svojich prvých basketbalových krokov. Domáci odchovanci a juniori dostanú v novej sezóne väčší priestor ukázať, čo v nich je. Pre klub, ktorý má dlhoročnú tradíciu práce s mlá-



dežou, je to dôležitý krok. Cieľom nie je iba privádzať hotových hráčov, ale vytvárať podmienky, aby sa talentovaní basketbalisti zo Svitú a regiónu mohli postupne presadiť aj medzi mužmi. Nová sezóna tak môže byť pre viacerých mladých hráčov príležitosťou urobiť ďalší krok vo svojej kariére. Tréning po boku skúsených hráčov, každodenná práca s novým realizačným tímom a možnosť zasiahnuť do zápasov najvyššej súťaže môžu byť pre ich rozvoj mimoriadne cenné.

## Štyria legionári, ktorí majú priniesť skúsenosti

Novovytváraný tím bude kombináciou mladosti, domácich hráčov a zahraničných skúseností. Momentálne ho posilňuje štvorica legionárov, ktorá má priniesť kvalitu, skúsenosti a zároveň pomôcť mladším hráčom. Jednou z nových tvárí je 29-ročný americký basketbalista Cody Schwartz. Dvestopäť centimetrov vysoké krídlo má za sebou univerzitný basketbal v USA a následne pôsobenie vo viacerých európskych súťažiach. Postupne si vyskúšal basketbal v Nemecku, Portugalsku, Bulharsku a naposledy v Chorvátsku. Schwartz je typom moderného krídelníka, ktorý dokáže byť nebezpečný spoza trojkového oblúka, ale zároveň prináša do zostavy fyzické parametre, pohyblivosť a univerzálnosť. Do Svitú prichádza aj americký rozohrávač Joseph Yesufu, ktorý má za sebou bohatú univerzitnú kariéru. V NCAA nastúpil celkovo do 119 zápasov a obliekal dresy Drake University, Kansasu, Washington State a West Virginie. Na Drake University sa dokonca stal držiteľom ocenenia Sixth Man of the Year v Missouri Valley Conference.

Tretou zahraničnou tvárou je Kelechi Okworogwo, ktorý sa narodil v New Yorku a ktorého korene siahajú do Nigérie. Mladý basketbalista prichádza s chuťou ďalej napredovať a na Svite ho oslovili najmä hodno-

ty klubu – tvrdá práca, nasadenie a ochota robiť maximum pre tím. Štvoricu zahraničných hráčov dopĺňa Isaiah Barnes, ktorý je ďalšou súčasťou novej skladby tímu.

Dôležitou súčasťou novej zostavy sú aj slovenské posily. Jednou z nich je 22-ročný rozohrávač Dmytro Sokolovskiy, ktorý má skúsenosti z najvyššej slovenskej súťaže. V uplynulej sezóne pôsobil v drese Spišských Rytierov a následne v tíme Košice Wolves. Sokolovskiy zaujal najmä energiou, bojovnosťou a ochotou pracovať pre mužstvo. Vo Svite chce ďalej napredovať a zároveň pomôcť tímu svojou hrou. Je zároveň treťou slovenskou posilou Iskry po Danielovi Blaškovi a Dávidovi Harabinovi.

## Nová sezóna, nová kapitola

Skladanie tímu ešte nie je ukončené. Veľkou otázkou bude, ako si noví hráči sadnú s domácimi odchovancami a ako sa pod vedením španielskej trénerskej dvojice podarí nastaviť herný systém. Práve táto kombinácia však môže byť jednou z najzaujímavejších častí novej sezóny. Pre Svit je totiž dôležité nielen vyhrávať zápasy, ale zároveň vychovávať ďalšiu generáciu hráčov, ktorí raz budú stáť na palubovke ako lídri Iskry. Spolupráca s partnerom BENEFIT ONE a príchod Michala Durilla ukazujú, že klub chce pracovať na kvalite svojho zázemia a posúvať sa dopredu nielen na palubovke. Fanúšikovia sa tak môžu tešiť na tím, ktorý bude mať nový vzhľad, novú energiu a nové tváre. Jedno však zostáva rovnaké – žltá-modrá farba, meno Iskra Svit a podpora fanúšikov, ktorá už tradične vytvára v domácej hale atmosféru, na ktorú sa nezabúda. Sezóna 2026/2027 sa blíži. Iskra je pripravená písať ďalšiu kapitolu svojej histórie.

Vladimíra Pitoňáková  
Foto: Daniel Faix







Foto: Jozef Franko

# TATRAFEST STREETBALL SVIT prepísal rekordy Nové ihrisko pokrstili desiatky tímov

Svit zažil ďalší veľký basketbalový deň. V sobotu 18. júla sa pri Iskra Aréne uskutočnil TATRAFEST STREETBALL SVIT, ktorý opäť potvrdil, že mesto pod Tatrami patrí medzi významné centrá 3x3 basketbalu na Slovensku. Rekordná účasť, nové vonkajšie ihriská, medzinárodná konkurencia a tisíce športových a festivalových zážitkov vytvorili atmosféru, na ktorú sa bude dlho spomínať.

Tohtoročný TATRAFEST STREETBALL SVIT bol výnimočný hneď od svojho úvodu. Slávnostné otvorenie patrilo novému zrekonštruovanému vonkajšiemu ihrisku pri Iskra Aréne. Do prevádzky ho symbolickým prestrihnutím pásky uviedli **predseda Prešovského samosprávneho kraja Milan Majerský, riaditeľ Strednej odbornej školy polytechnickej Jána Antonína Baťu Dalibor Enekeš a prezident BK Iskra Svit Ján Drobny.**

Nový športový priestor tak dostal svoju prvú veľkú skúšku priamo pred zaplnenými tribúnami. A bola to premiéra, aká sa patrí – počas celého dňa sa na ihriskách odohrávali atraktívne zápasy a areál pri SOŠ Polytechnickej J.A. Baťu, žil basketbalom.

## Rekord, ktorý hovorí za všetko

O veľkosti podujatia najlepšie hovoria čísla. Organizátori zaznamenali **63 prihlásených tímov, 250 hráčov, deväť kategórií, štyri ihriská a až 112 odohraných zápasov.**

TATRAFEST STREETBALL SVIT sa tak stal najväčším turnajom podľa počtu tímov a hráčov nielen v rámci série **SBA 3x3 PRO TOUR**, ale aj v rámci slovenského 3x3 basketbalu vôbec.

Na palubovkách sa pritom stretli hráči zo Slovenska, Poľska a Maďarska. Medzinárodná účasť priniesla vysokú športovú kvalitu a zároveň ukázala, že Svit dokáže pripraviť podujatie, ktoré priťahuje tímy aj spoza slovenských hraníc. Najväčšiu pozornosť tradične pútala kategória OPEN. Tá bola zároveň kvalifikačnou zastávkou na Quest v bratislavskej Európe.

Víťazstvo si vo Svite vybojoval poľský tím **Pruszków 3x3**, ktorý vo finále zdolal slovenskú Vukojebinu. Tretie miesto obsadil ďalší poľský tím **3x3 Nowa Huta** a štvrté miesto patrilo maďarskému **King of Hoops 3x3**. Medzi najlepšiu sedmičku sa prebojovali aj slovenské tímy **Chleba treba, Cream de la Cream** a **Štyria mušketeri**.

## Do Svitu sa vracajú aj známe basketbalové tváre

Víťazný tím hodnotil turnaj veľmi pozitívne. Wiktor Sewiół z Pruszków 3x3 priznal, že poľské družstvo prichádzalo pod Tatry s jasným cieľom – vybojovať si postup do finále SBA 3x3 PRO TOUR v Bratislave.

„Do Svitu sme prišli s jediným cieľom – kvalifikovať sa na finále SBA 3x3 PRO TOUR v Bratislave. Po našom víťazstve v Spišskej Novej Vsi nám triumf vo Svite umožnil tento cieľ splniť,“ uviedol Sewiół. Na Svit pritom nezabudol ani z osobného dôvodu. V minulosti pôsobil v slovenskom extraligovom basketbale a práve zápasy vo Svite patria medzi jeho obľúbené spomienky. „Pre mňa osobne je vždy skvelé vrátiť sa do Svitu. Túto halu mám veľmi rád a dodnes si pamätám súboje proti hráčom, akými boli Phil Carr či Jalen Nesbitt. Verím, že sa sem čoskoro opäť vrátim,“ dodal.

## Svit ukázal, že basketbal nie je iba šport

TATRAFEST STREETBALL SVIT však nebol iba o výsledkoch a basketbale. Organizátori pripravili celodenné podujatie, ktoré spojilo šport, komunitu, hudbu a letnú atmosféru. „Sme nesmierne radi, že sa nám podarilo pripraviť rekordný ročník TATRAFEST STREETBALL SVIT. Nové ihrisko dostalo krásny krst, prišlo množstvo tímov aj fanúšikov a počas celého dňa panovala výborná atmosféra,“ zhodnotila organizátorka športovej časti, **Dominika Drobná.**

Zároveň poďakovala partnerom, dobrovoľníkom, rozhodcom a všetkým ľuďom, ktorí sa na príprave podujatia podieľali.

A práve ľudia boli jednou z najdôležitejších súčastí celého dňa. Tribúny pri ihriskách sa postupne zaplňali a basketbalové zápasy sprevádzala atmosféra, ktorá ukázala, že 3x3 basketbal si vo Svite našiel svoje pevné miesto.

## Keď basketbal vystriedala hudba

Po skončení športovej časti sa areál pri Iskra Aréne nezastavil. Basketbalové ihriská vystriedalo festivalové pódium a TATRAFEST pokračoval večerným programom. O hudobnú bodku za vydareným dňom sa postarali **Helene Oči, Ego, Bystrík, Porsche Boy a Wen, DJ B1Gd a Vetrofka**, ktorí prilákali ďalších návštevníkov a premenili priestor pri Iskra Aréne na veľké letné festivalové miesto. Aj tento rok sa tak potvrdilo, že TATRAFEST STREETBALL SVIT môže byť viac než iba športové podujatie. Spája basketbal, hudbu, mladých ľudí, rodiny, fanúšikov a celú komunitu.

## Svit patrí na basketbalovú mapu

Rekordný ročník TATRAFEST STREETBALL SVIT je zároveň ďalším potvrdením, že Svit má v slovenskom basketbale svoje pevné miesto. K tradičnému päťkovému basketbalu, ktorý má v meste desaťročia dlhú históriu, sa v posledných rokoch čoraz výraznejšie pridáva aj dynamický 3x3 basketbal.

Vladimíra Pitoňáková



Foto: Jozef Franko



Mesačník MsÚ vo Svite. Vydáva MsÚ, Hviezdoslavova 32, Svit, IČO: 00326607. Adresa: MsÚ Svit, redakcia@svit.sk, Mgr. Elena Smrigová, kontakt: redakcia@svit.sk. Redakčná rada: Ladislav Kalász – predseda, Mariana Šramková, Zuzana Bobulová, Ján Drobny, Elena Smrigová – redaktorka novín. Reg. č. EV 1268/08, ISSN 1339 116X. Tlač: Popradská tlačiareň. Nevyžiadané rukopisy nevraciam. Redakcia nenesie zodpovednosť za obsah príspevkov a vyhradzuje si právo výberu, redakčnej úpravy a krátenia. Príspevky sú zverejňované bez nároku na honorár. Foto na titulke: Welovecycling. Uzávierka čísla bola 17. 8. 2026.